
УНІВЕРСИТЕТСЬКІ ВІСТІ
ВИПУСК № 896    31 ГРУДНЯ   2023 РІК

Відходить в історію 2023 рік. Для кожного з нас він був особливим: хви-
линами натхнення та моментами роздумів, успіхами та набуттям досвіду, 
приємностями та випробуваннями. Він подарував нам новий калейдоскоп 
емоцій і відчуттів, став мірилом людяності та щиросердності, лакмусовим 
папірцем готовності до боротьби за власне майбуття. І протягом цих 365 днів 
кожен мав можливість втілити давно омріяне та сформувати нові цілі; вдо-
сконалитися та стати кращою версією самого себе; зрозуміти цінність кож-
ного дня та жити на повну, незважаючи на воєнні реалії.

Наш колектив був, як ніколи, згуртованим і працював спільно та зла-
годжено. Особливо ціннісними були взаємна підтримка та розуміння, тісний 
зв’язок і співпраця між викладачами та студентами, освітнім і виробничим 
середовищами, нашим закладом вищої освіти та зарубіжними партнерами. І 
я вдячна всім за докладений максимум сил і намагань, аби кожен день ставав 
світлішим, кращим, результативнішим.

Нині ми відкриваємо нову сторінку історії, адже у 2024 Уманському на-
ціональному університету садівництва виповнюється 180 років! Уже 179 
розділів формують літопис нашого закладу освіти. І наш з вами обов’язок 
написати наступний — яскравий і пам’ятний, неповторний і професійний. 
Щиро рада, що ця почесна місія випала теперішньому колективу, адже нині 
ми — згуртована, випробувана непростими воєнними реаліями спільнота 
однодумців, які чітко знають, чого прагнуть, і неодмінно досягнуть задума-
ного!

Щиро вітаю всіх з Новим роком! Зичу добра та радості, невичерпного на-
тхнення та незмінного успіху, безмежних сил і непохитної цілеспрямованості 
у всіх сферах життя! Нехай 2024 стане роком родинного затишку, професій-
них злетів і втілення найзаповітніших мрій під мирним небом Переможної 
України!

Ректорка Олена НЕПОЧАТЕНКО

ВІТАЄМО З 65-РІЧЧЯМ!

ДОРОГІ ДРУЗІ!
Колектив Уманського національного універ-

ситету садівництва вітає доктора сільськогоспо-
дарських наук, професора, декана факультету 
агрономії, голову Вченої ради факультету агро-
номії, Академіка АН ВО України, «Відмінника 
аграрної освіти і науки» ІІІ і ІІ ступенів Сергія 
ПОЛТОРЕЦЬКОГО з нагородженням медаллю 
Ярослава Мудрого за досягнення в науковій і 
педагогічній діяльності. 

Бажаємо Сергію Петровичу нових наукових 
здобутків та плідної праці в ім’я розвитку аграр-
ної сфери України, економічного процвітання 
держави та в утвердження високих освітніх 
стандартів, а також визнання ваших досягнень.

ВІТАЄМО З 
НАГОРОДЖЕННЯМ!

16 грудня святкує свій 65-річний ювілей 
доцент кафедри рослинництва, кандидат 
сільськогосподарських наук Андрій 
Олександрович СІЧКАР!

Шановний Андрію Олександровичу, від усіх 
колег зичимо Вам безмежних можливостей у 
житті та успіхів у роботі. Нехай збуваються мрії, 
множаться можливості, успішно йдуть усі справи 
і вистачає сил та енергії для нових звершень! 
Бажаємо міцного здоров’я, родинного затишку 
та найкращих людей поруч!

9 листопада на кафедрі економіки 
Уманського національного університету 
садівництва відбулось відкриття Інфор-
маційно-освітнього центру грантової 
програми «Corteva Grows», що стало 
можливим за підтримки бізнес-парт-
нера освітніх програм компанії Corteva 
Agriscience в Україні, яка у співпраці з 
Global Giving Foundation надала грант 
УНУС на підтримку та розвиток освіт-
ньо-професійних програм спеціальності 
051 Економіка. Відтепер будувати кар’єру 
у зазначеній галузі допоможуть взає-
модія освіти та бізнесу, адже, додаючи 
в освітній процес потужну практичну 
складову та технології сучасності, молодь 
здобуває дійсно якісну та сучасну освіту 
нового покоління.

Представник компанії Corteva 
Agriscience Віталій ПРИТУЛА наголо-

СПІЛЬНИЙ ГРАНТОВИЙ ПРОЄКТ CORTEVA AGRISCIENCE В УКРАЇНІ 
ТА КАФЕДРИ ЕКОНОМІКИ УНУС 

сив на важливості інвестицій в освіту 
та науку країни «Пропонуючи на ринок 
України інноваційні рішення по сіль-
ськогосподарському виробництву, ми 
маємо нагоду інвестувати у підтримку 
держави та реалізувати її економічний 
розквіт. «Corteva Grows» — проєкт, що 
дає змогу розвиватися. І за перспектив-
не партнерство представники компанії 
Corteva Agriscience висловлюють вдяч-
ність УНУС».

Фахівці Corteva візуалізували для 
студентів УНУС практичні можливості 
застосування теоретичних знань. Ком-
панія профінансувала придбання сучас-
них комп’ютерів з необхідним програм-
ним забезпеченням і вільним доступом 
до Інтернету. Тож навчальна лаборато-
рія кафедри економіки дає можливості 
викладачам сформувати й оновлювати 

бібліотеку й її фонд на теми економіч-
ного спрямування та бізнес-тематики. А 
студенти мають вільний доступ до вірту-
альної бізнес-бібліотеки та можливість 
завантажувати інформаційні ресурси на 
власні носії.

Створення та ведення успішного біз-
несу реалізувати можливо, якщо поруч 
надійні партнери та наставники. Corteva 
Agriscience працює у 140 країнах світу і 
має понад 150 науково-дослідницьких 
центрів, зокрема і в Україні. Інновації 
компанії, окрім забезпечення врожай-
ності та стійкості культур до погодних 
коливань, мають на меті покращити збе-
реження навколишнього середовища, 
щоб забезпечити розвиток майбутніх 
поколінь. Тому співпраця з університета-
ми в даному контексті є надважливою та 
дієвою. 



2 ВИПУСК № 896   31 ГРУДНЯ  2023 РІК УНІВЕРСИТЕТСЬКІ ВІСТІ

НАВЧАННЯ НА ПЛАТФОРМІ «LABSTER» — ЧЕРГОВИЙ ЕТАП РЕАЛІЗАЦІЇ ПРОЄКТУ 
ERASMUS+ KA2 DEFEP В УМАНСЬКОМУ НУС

Середовище дистанційної взаємодії 
вже тривалий час є невід’ємною скла-
довою освітнього процесу. І його акту-
альність лише зростає, адже навчання 
у воєнний час ставить нові виклики і 
вносить відповідні корективи до колись 
звичного ритму життя.

Уже понад рік Уманський націо-
нальний університет садівництва є 
учасником консорціуму з реалізації 
проєкту Erasmus+ Ka2 DEFEP (Distance 
Education for Future: best EU practices in 
response to the requests of modern higher 
education seekers and labor market / Дис-
танційна освіта майбутнього: кращі 
практики ЄС у відповідь на запити 
сучасних здобувачів вищої освіти та 
ринку праці). Його мета – впроваджен-
ня сталої й ефективної системи дистан-
ційної освіти як окремої та самостійної 
форми навчання в діяльності країн 
Східного партнерства. І віднедавна, в 
рамках означеної ініціативи, в універ-
ситеті функціонує освітня віртуальна 
платформа «Labster».

Платформа «Labster» — це вірту-
альні навчальні симулятори, завдяки 
яким можна успішно вивчати курс 
дистанційно. Віртуальні симуляції на 
платформі доступні з таких галузей: бі-
охімія сільськогосподарських культур, 
анатомія та фізіологія, біохімія, хімія, 
біологія, загальна мікробіологія, хімія з 
основами біогеохімії та інші. Головною 
метою платформи є забезпечення до-
ступу до якісного дистанційного та змі-
шаного навчання. І нині вона успішно 
використовується студентами кафедри 

біології Уманського НУС.
Зокрема, здобувачі освіт на плат-

формі «Labster» використовують на-
ступні курси:

«Biochemistry of agricultural crops», 
що містить 10 симуляцій з тем «Вугле-
води», «Білки», «Ліпіди», «Фотосинтез», 
«Клітинне дихання»;

«Anatomy & Physiology», що на-
лічує 29 симуляцій: «Anatomy of the 
Respiratory System: Help rebuild a broken 
system», «Cardiovascular Function During 
Exercise: Learn how your body reacts to 
exercise», «Gross Function of the Nervous 
System: Let your brain learn about itself», 
«Skeletal System: Solve a missing person 
case», «Skeletal Muscle: Learn about the 
muscles we use to walk and run». За даним 
курсом працює три студенти;

«Biology», до якого під’єднано 25 си-
муляцій: «Cell Membrane and Transport: 
Learn how transporters keep cells healthy», 
«Building Animal Cells», «Meiosis, Mitosis 
and Plant Gametes», «Protein Synthesis», 
«Action Potential Lab: Experiment with a 
squid neuron». Даний курс опановує 12 
студентів,

«Biochemistry» складається з 28 си-
муляцій: «Carbohydrates: The sugars that 
feed us», «Cellular Respiration: Glycolysis», 
«Electron Transport Chain: A rollercoaster 
ride that produces energy», «DNA: 
Structure and function», «Introduction to 
Protein Synthesis». Його опановує 7 сту-
дентів;

«General microbiology» об’єднує 
симуляції «Bacterial Cell Structures: 
An introduction to the bacterial cell», 

«Bacterial Shapes and Movement», 
«Comparing Bacterial Structures», 
«Counting Cells: Control the epidemic», 
«Gram Stain: Test yourself in Gram Stain 
Procedure»;

«Chemistry with the basics of 
biogeochemistry» має такі симуляції: 
«Recrystallization: Purify your solid», 
«Solution Preparation: From salt to 
solution», «Periodic Table of Elements: 
Get the table organized in time!», «Atomic 
Structure (Principles): Bohr and quantum 
models», «Lab Safety» й інші.

Виконання студентами інтерактив-
них вправ сприяє поглибненню теоре-
тичних знань з перелічених дисциплін 
шляхом візуалізації структури, будови 
та біохімічних процесів у живому орга-
нізмі, формуванню навичок з самостій-
ного набуття нових знань в умовах не-
стандартної ситуації і їх використання 
для вирішення практичних задач.

Використання під час навчання су-
часних освітніх технологій, що прохо-
дять у вигляді гри, підвищує зацікав-
леність здобувачів освіти предметом 
і стимулює їх до покращення знань з 
англійської мови. Також це ефективний 
засіб для опанування нових технологій і 
провадження наукової діяльності.

Після завершення навчання за симу-
ляціями на платформі «Labster» молодь 
має бути готовою реалізувати набутий 
інтелектуальний досвід у тому напрямі, 
за яким втілюватиметься за професією, 
адже наука є фундаментом для кожної 
сфери діяльності.

СПІВПРАЦЯ ЗІ СТЕЙКГОЛДЕРАМИ — ВАЖЛИВИЙ КОМПОНЕНТ 
ФОРМУВАННЯ ФАХОВИХ КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ

Обов’язковим елементом підготовки 
висококваліфікованих фахівців є забез-
печення програмних компетентностей 
та досягнення програмних результатів 
навчання у взаємодії науково-педагогіч-
них працівників, роботодавців, випус-
кників і студентів.

14 грудня відбулася зустріч з ке-
рівником ТОВ «Брусвяна» Катериною 
ЄВПАК. Завдяки плідній співпраці 
зі стейкхолдерами та кафедрою садо-
во-паркового господарства забезпечу-
ється поетапна практична підготовка 
майбутніх фахівців галузі садово-парко-
вого господарства, проводиться курсо-

ве та дипломне проектування за завдан-
нями виробництва. Не менш важливим 
є те, що забезпечується цільова підго-
товка випускників для підприємства 
при працевлаштуванні з урахуванням 
конкретної потреби, відбувається роз-
робка інвестиційних проектів та бізнес 
планів, має місце проведення наукового 
консультування та супроводження ін-
новацій.

Стейкхолдер висловила свою готов-
ність сприяти та створювати здобува-
чам вищої освіти умови для безпечної 
роботи на кожному робочому місці, 
проводити обов`язкові інструктажі з 

охорони праці та оформлення відповід-
ної документації.

За результатами зустрічі була досяг-
нута домовленість щодо поновлення до-
говору про співпрацю з ТОВ «Брусвяна».

Такі зустрічі є частиною розвитку 
сучасної освіти та гармонізації освіт-
ніх програм з потребами роботодавців. 
Залучення стейкхолдерів допомагає за-
кладам вищої освіти адаптувати освіт-
ні програми до сучасних тенденцій на 
ринку праці, забезпечуючи випускни-
кам необхідні навички та знання для 
успішної кар’єри в сфері садово-парко-
вого господарства.
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МІЖНАРОДНА ОСВІТНЯ СПІВПРАЦЯ — ОСНОВА ВИСОКОЇ ЯКОСТІ ОСВІТИ
Розвиток аграрного сектору на-

ціональної економіки України не-
можливий без інновацій, особливо в 
аграрному секторі. Саме тому перед 
науковцями та здобувачами освіти 
стоїть завдання переходу від постін-
дустріального способу виробництва 
на інноваційний шлях розвитку — це 
визнана точка зору серед інтелекту-
альної еліти. Тож в рамках навчаль-
ного-наукового проєкту програми, 
запропонованої партнерами із сек-
тору аграрної освіти з університету 
Міссурі США, викладачі й аспіранти 
Уманського національного універси-
тету садівництва одержали нові пер-
спективи у підвищенні рівня власної 
компетентності, переймаючи нави-
чки та нові знання у колег.

З 7 вересня по 16 листопада від-
булися заняття з розширення рамок 
освіти наукового загалу з огляду на 
трансформаційні процеси сучасної 
системи вищої освіти. Таким чином 
представники університету Міссурі 
(США) та колектив Уманського НУС 
співпрацювали у дієвих шляхах твор-
чого використання прогресивних 
ідей американського досвіду у вітчиз-
няному освітньому просторі, зокре-
ма в секторі агрономії. Результатом 
набуття інтелектуальних цінностей 
став не лише фонд знань колег і аспі-
рантів — нині учасники мали нагоду 

отримати сертифікати, що засвідчи-
ли їх високий рівень знань, отрима-
них у даному курсі. Тож 22 листопа-
да відбулася церемонія сертифікації 
усіх учасників науково-навчального 
процесу. Вітаємо колег, викладачів і 
аспірантів:

Наталію ПОЛТОРЕЦЬКУ, доцент-
ку кафедри рослинництва, факульте-
ту агрономії;

В’ячеслава ЯЦЕНКА, старшого 
викладача кафедри рослинництва, 
факультету агрономії;

Ігоря КРИКУНОВА, завідувача 
кафедри захисту і карантину рослин, 
факультету плодоовочівництва, еко-
логії та захисту рослин;

Дмитра АДАМЕНКА, старшо-
го викладача кафедри захисту і ка-
рантину рослин, факультету пло-
доовочівництва, екології та захисту 
рослин;

Ольгу ВАСИЛЕНКО, завідувачку 
кафедри екології та безпеки життє-
діяльності, факультетк плодоовочів-
ництва, екології та захисту рослин;

Оксану ФРОТЕР, старшу викла-
дачку кафедри економіки, факульте-
ту економіки і підприємництва;

Миколу КОРОТЄЄВА, доцента 
кафедри підприємництва, торгівлі та 
біржової діяльності, факультету еко-
номіки і підприємництва;

Володимира БУРХАНОВА, здобу-

вача освіти другого (магістерський) 
рівня вищої освіти, 11 м-а групи, фа-
культету агрономії;

Максима ОЛІЙНИКА, здобувача 
освіти другого (магістерський) рівня 
вищої освіти, 11 м-а групи, факульте-
ту агрономії;

Ігоря ГРОМАДСЬКОГО, здобу-
вача освіти другого (магістерський) 
рівня вищої освіти, 12 м-а групи, фа-
культету агрономії;

Сергія КРАВЦЯ, здобувача освіти 
другого (магістерський) рівня вищої 
освіти, 12 м-а групи, факультету 
агрономії;

Владислава КРИКУНОВА, здобу-
вача освіти третього (доктор філосо-
фії) рівня вищої освіти, група 21-дф-
зр, факультету плодоовочівництва, 
екології та захисту рослин;

Артура СТЕЦЕНКА, здобувача 
освіти другого (магістерський) рівня 
вищої освіти), група 11-мек, факуль-
тету плодоовочівництва, екології та 
захисту рослин;

Максима ДУЛЬСЬКОГО, здобува-
ча освіти першого (бакалаврський) 
рівня вищої освіти, група 41-е, фа-
культет економіки і підприємництва;

Дмитра ЗАЙЦЕВА, здобувача 
освіти першого (бакалаврський) 
рівня вищої освіти, група 41-е, фа-
культет економіки і підприємництва.

Кафедра економіки Уманського 
НУС провела науково-дискусійний 
семінар під назвою «Вища економічна 
освіта: стан, виклики, перспективи». 
Цей захід об’єднав науковців для ана-
лізу та дискусії над важливими аспек-
тами, які впливають на вищу освіту в 
Україні та на міжнародному рівні.

Семінар відкрився критичною 
презентацією на тему «Основні про-
блеми та тенденції розвитку вищої 
освіти в Україні», яку презентували 
гарант першого (бакалаврський) рівня 
вищої освіти, к.е.н., доцентки Оксана 
ФРОТЕР і гарант другого рівня вищої 
освіти (магістрський), к.е.н., доцентка 
Алла РЕВУЦЬКА. Дана доповідь роз-
крила актуальні проблеми української 
вищої освіти, акцентуючи на необ-
хідності пристосування до динамічно 
змінюваного економічного контексту 

ЯКІСТЬ ОСВІТИ В ОСВІТНЬОМУ ПРОЦЕСІ УМАНСЬКОГО НУС
і технологічного розвитку. Глибокий 
аналіз теми «Підготовка докторів фі-
лософії: світовий досвід та проблеми 
української практики» представив 
гарант третього (освітньо-науковий) 
рівня вищої, д.е.н., професор Руслан 
МУДРАК. Глобальну перспективу 
було розглянуто під час доповіді «Сві-
товий досвід функціонування вищої 
економічної освіти», яку представила 
к.е.н., доцентка Віра КОСТЮК. Зміс-
товною була презентація «Перспек-
тиви та застороги грантової моделі 
фінансування здобуття вищої освіти», 
яку висвітлила к.е.н., доцентка Люд-
мила СМОЛІЙ. Також на семінарі 
було розглянуто нагальне в сучасному 
освітньому просторі питання: «Дис-
танційна освіта майбутнього: кращі 
практики ЄС у відповідь на запити 
сучасних здобувачів вищої освіти та 

ринку праці», яку представила к.е.н., 
доцентка Алла ОСІПОВА. 

Загалом науково-дискусійний се-
мінар «Вища економічна освіта: стан, 
виклики, перспективи» був не просто 
академічною вправою, а ефективним 
обговоренням ключових викликів і 
тенденцій у вищій освіті. 

_________
Викладачі кафедри економі-

ки успішно завершили комплек-
сні навчальні курси «Візуалізація 
даних» на платформі онлайн-курсів 
PROMETHEUS і «Target з налаштуван-
ня таргетованої реклами» на базі SMM 
SCHOL «NEWLOOK». Ці досягнення є 
важливим кроком у постійному праг-
ненні підтримувати високі академічні 
стандарти та залишатися актуальни-
ми у цифровому світі, що швидко роз-
вивається.
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В Уманському національному 
університеті садівництва відбулись 
дебати між кандидатами до складу 
ради студентського самоврядування 
університету.

Модератором заходу виступили 
голова центральної виборчої комісії 
студентів університету, вихованець 
інженерно-технологічного факуль-
тету Давид ДНІПРОВСЬКИЙ та за-
ступниця голови центральної вибор-
чої комісії студентів університету, 
вихованиця факультету лісового та 
садово-паркового господарства Юлія 
САВРАНСЬКА.

Учасники дебатів розповіли про 
свій досвід участі у різних студент-
ських ініціативах, проєктах і органі-
заціях, висвітлили присутнім свою 
роль у певних заходах, як свідчення 
активності та здатність співпрацюва-
ти з колективом.

Ідеї та плани, які майбутні гро-
мадські діячі планують втілити та 
реалізувати, були спрямовані у русло 
покращення студентського життя, 
академічного процесу та загального 
добробуту студентів.

З 25 по 28 листопада 2023 року 
відбудуться вибори до Ради студент-
ського самоврядування у форматі 
є-голосування. І таким чином кожен 
студент через посилання має змогу 
зайти в бюлетень для голосування й 
обрати кандидатів.

Представники факультетів мали 
нагоду представляти інтереси сту-
дентства у рамках соціального життя 
та навчального процесу, дбати про 
студентську молодь і вирішувати на-
гальні питання. 

А з 9-ї години ранку 25 листопа-
да студенти голосували за кращого з 
кращих!

14 грудня у конференц-залі відбу-
лося засідання Центральної виборчої 
комісії студентів та Ради студентсько-
го самоврядування Уманського наці-
онального університету садівництва.

Оприлюднення матеріалів про 
кандидатів до Ради студентсько-
го самоврядування університету та 
проведення передвиборчих дебатів 
дали змогу колективу ознайомитися з 
претендентами до Ради студентсько-
го самоврядування УНУС широкому 

загалу. Тож логічно, що процес завер-
шився голосуванням молодіжного 
електорату за лідерів, які їм імпонува-
ли. І нині засідання розпочалося з об-
рання секретаря Ради. Одноголосим 
рішенням ним стала Марія ВОЙЧУК 
— студентка 21-о групи факультету 
економіки і підприємництва.

Присутні кандидати та голови 
студентських рад факультетів обго-
ворили актуальні питання та завдан-
ня за Порядком денним:

1. Результати виборів до ради сту-
дентського самоврядування Уман-
ського національного університету 
садівництва (доповідач — заступни-
ця голови центральної виборчої ко-
місії студентів Уманського НУС Юлія 
САВРАНСЬКА);

2. «Про завдання Ради студент-
ського самоврядування УНУС та 
особистий досвід щодо організації 
студентства університету» (допові-
дач — голова РСС УНУС 2022-2023 
навчального року Сніжанна ОЛІЙ-
НИК);

3. Обрання голови Ради, заступ-
ників, секретаря та розподіл обов’яз-
ків між членами Ради студентського 
самоврядування шляхом прямого го-
лосування.

Шляхом обговорення та голосу-
вання, було обрано голову Ради, за-
ступників та секретаря, а також роз-
поділено обов’язки функціональні 
обов’язки серед членів.

У підсумку склад Ради студент-
ського самоврядування сформовано:

• Олександра КУРМАЗ — студент-
ка 11-ек групи факультету плодоово-
чівництва, екології та захисту рослин 
— голова Ради студентського само-
врядування;

• Вероніка КОБЕРНИК — студент-
ка 31-т групи інженерно-технологіч-
ного факультету — заступник голови, 
відповідальна за науково-навчальну 
діяльність студентів;

• Ілона НЕПОКРИТА — заступ-
ник голови, відповідальна за культур-
но-просвітницький сектор;

• Марія ВОЙЧУК — студентка 
21-о групи факультету економіки і 
підприємництва — секретар Ради, 
відповідальна за ведення соцмереж;

• Владислав МАТВІЄНКО — сту-

дент 21 к-лк групи факультету лісово-
го та садово-паркового господарства 
— член сектору працевлаштування та 
профорієнтації;

• Олексій ГОЛОВЧЕНКО — сту-
дент 21-ім групи інженерно-техноло-
гічного факультету — відповідальний 
за сектор спорту і оздоровлення;

• Вікторія СУПРУН — студентка 
11-м групи факультету менеджменту 
— відповідальна за сектор працев-
лаштування та профорієнтації;

• Анастасія КОВТОНЮК — сту-
дентка 41-е групи факультету еконо-
міки і підприємництва — член волон-
терського сектору;

• Катерина ВЛАСЕНКО — сту-
дентка 21-с групи факультету пло-
доовочівництва, екології та захисту 
рослин — член культурно-просвіт-
ницького сектору, сценаристка;

• Анастасія ШАПОВАЛЕНКО — 
студентка 42-ас групи факультету 
агрономії — член культурно-просвіт-
ницького сектору, відповідальна за 
копірайт соцмереж Ради, сценарист;

• Едуард ШИЛО — 11-лг група, 
факультету лісового та садово-пар-
кового господарства — член сектору 
працевлаштування та профорієнта-
ції;

• Діана КОВАЛЕНКО — студентка 
11-м групи факультету менеджменту 
— член культурно-просвітницького 
сектору;

• Влада БАДАНЮК — студентка 
41-е групи факультету економіки і 
підприємництва – відповідальна за 
сектор волонтерства;

• Анна ЛЮБЧЕНКО — студентка 
31-б групи факультету плодоовочів-
ництва, екології та захисту рослин — 
член волонтерського сектору;

• Аліна КОВАЛЕНКО — студентка 
11-м групи факультету менеджменту 
— член культурно-просвітницького 
сектору;

• Дар’я ДУЛЬСЬКА — студентка 
11-т групи інженерно-технологічного 
факультету — член культурно-про-
світницького сектору.

Засідання завершилося на по-
зитивних і креативних ідеях щодо 
планів діяльності студентського 
активу.

НОВА СТОРІНКА ДІЯЛЬНОСТІ МОЛОДІЖНОГО ЛІДЕРСТВА 
В УМАНСЬКОМУ НАЦІОНАЛЬНОМУ УНІВЕРСИТЕТІ САДІВНИЦТВА
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«Студентський лідер – 2023» — ці-
кавий і неординарний конкурс, що 
відбувся в Уманському національному 
університеті садівництва. Дане дій-
ство вже давно увійшло до переліку 
усталених і яскравих традицій закладу 
освіти, адже щорічно дає можливість 
студентам різних факультетів обрати 
кращого з кращих. Хоч минулого року 
воєнні реалії змінили хід подій, цьо-
горіч конкурс відродився заново, аби 
вражати та надихати університетську 
спільноту.

Увесь свій запал, завзяття та хариз-
му учасники конкурсу «Студентський 
лідер — 2023» проявили під час пере-
бігу захоплюючих конкурсів: Моя ві-
зитівка;	«Я — ерудит»; «Мій талант».

Змагалися за першість і відкрива-
лися загалу такі представники моло-
діжної спільноти університету: Анна 
ЛЮБЧЕНКО, факультет плодоовочів-
ництва, екології та захисту рослин; 
Анатолій СТЬОПІН, факультет еко-
номіки і підприємництва; Анжела 
ГРИГОРЯН, факультет менеджмен-
ту; Світлана КЛИМЕНКО, інженер-
но-технологічний факультет; Юлія 
САВРАНСЬКА, факультет лісового та 
садово-паркового господаства; Ярос-
лав ЧАБАНЮК, факультет агрономії.

Організатори конкурсу відзначи-
ли велику кількість студентів у залі, 
а вболівальники відмітили переваги 
кожного учасника та підтримували 
теплом, гамом та оплесками.

Лідери факультетів, які взяли 
участь у заході, — активні та креатив-
ні студенти. І всі вони певною мірою 
вже є переможцями, оскільки виявили 
сміливість стояти на сцені та розкри-

В УМАНСЬКОМУ НАЦІОНАЛЬНОМУ УНІВЕРСИТЕТІ САДІВНИЦТВА ВИЗНАЧИЛИ 
ЛІДЕРА СТУДЕНТСЬКОЇ СПІЛЬНОТИ

ватися загалу. Світло сценічних софі-
тів лише підкреслило зацікавленість 
молоді у розвитку університетсько-
го середовища, у бажанні рухатися 
вперед, до покращення життя укра-
їнців, до кращих рис суспільства, до 
працьовитої наполегливості у всьому, 
до миру та насиченого життя.

У рамках конкурсу учасники пред-
ставили загалу свої проєкти — осо-
бисті історії, поезії, творчі номери, 
розкрили інтелектуальні здібності, 
поділилися перспективними ідеями, 
які можна втілити в реальне життя у 
студентському кампусі та спонукати 
до подальшого розвитку університет-
ської спільноти.

Тонус заходу забезпечували не-
повторні номери творчих колективів 
Центру культури та виховання сту-
дентів, які вражали загал талантами.

По завершенню конкурсів і дина-
мічних суперництв, на основі неупе-
реджених і справедливих оцінок журі, 
до якого увійшли Іван МОСТОВ’ЯК, 
перший проректор УНУС (голова 
журі), Юрій МОРОЗ (завідувач ка-
федри фізичного виховання і психо-
лого-педагогічних дисциплін), Петро 
ПАЄВСЬКИЙ (керівник Центру куль-
тури і виховання студентів), Світла-
на БЕРДНІКОВА (художній керівник 
Центру культури і виховання студен-
тів), номінації серед учасниками роз-
поділилися наступним чином:

«Майстер самопрезентації» — 
Світлана КЛИМЕНКО (інженер-
но-технологічний факультет);

«Я — ерудит» — Ярослав ЧАБА-
НЮК (факультет агрономії);

«Мій талант» — Анатолій СТЬО-

ПІН (факультет економіки і підприєм-
ництва);

«Мій талант» — Анна ЛЮБЧЕНКО 
(факультет плодоовочівництва, еколо-
гії та захисту рослин);

«Вишуканість» — Юлія САВРАН-
СЬКА (факультет лісового та садо-
во-паркового господарства);

«Лідер глядацьких симпатій» — 
Анжела ГРИГОРЯН (факультет ме-
неджменту);

«Лідер глядацьких симпатій» — 
Анатолій СТЬОПІН (факультет еко-
номіки і підприємництва);

«Студентський лідер 2023 Уман-
ського НУС» — Ярослав ЧАБАНЮК 
(факультет агрономії).

Також Іван МОСТОВ’ЯК наго-
родив подяками Управління освіти і 
науки Черкаської обласної державної 
адміністрації студентів, які проявили 
лідерство й активність у волонтер-
стві. А відтак університетська спіль-
нота мала честь сьогодні відзначити 
«За проявлені активну громадську 
позицію, патріотизм, участь у волон-
терському русі, активну громадську 
діяльність спрямовану на підтримку 
ЗСУ та з нагоди Міжнародного дня 
студентів» Яну СІНЧУК (факультет 
економіки і підприємництва), Владу 
БАДАНЮК (факультет економіки і 
підприємництва) й Ілону НЕПОКРИ-
ТУ (факультет агрономії).

Університетська спільнота знає, 
чого вартують ці радісні загальні мо-
менти, тому згадувала Героїв, які нині 
були не в залі, які стоять у герці за 
волю країни, які загинули на війні. І 
ми доземно вклоняємося та дякуємо їм 
за можливість дихати, жити, творити.

УМАНСЬКИЙ НУС У СКЛАДІ БАСЕЙНОВОЇ РАДИ ПІВДЕННОГО БУГУ
Колектив кафедри екології та без-

пеки життєдіяльності активно працює 
над тим, щоб освітні програми підго-
товки здобувачів вищої освіти за ОС 
«молодший бакалавр», «бакалавр», 
«магістр», «доктор філософії» зі спе-
ціальності 101 «Екологія» були на часі 
та відповідали умовам провадження 
освітньої діяльності, а результати нав-
чання — вимогам чинного законодав-
ства, стандартам вищої освіти, потре-
бам зацікавлених сторін і суспільства.

Тож, Уманський національний 

університет садівництва, як провідна 
освітня та наукова установа Централь-
ної України, увійшов до складу басей-
нової ради Південного Бугу. 20 грудня 
відбулися збори представників заіці-
кавлених сторін басейнової ради Пів-
денного Бугу. У роботі зібрання взяла 
участь кандидат географічних наук, 
доцент кафедри екології та безпеки 
життєдіяльності Ірина КРАВЦОВА.

Під час роботи зборів головуючий 
наголосив на необхідності збереження 
та раціонального використання ре-

сурсів р. Південний Буг, тісної співп-
раці центральних та місцевих органів 
виконавчої влади, органів місцевого 
самоврядування, підприємств, уста-
нов, організацій, освітніх установ у за-
безпеченні досягнення «доброго» еко-
логічного та хімічного стану масивів 
поверхневих вод, «доброго» хімічного 
та кількісного стану масивів підзем-
них вод, а також «доброго» екологіч-
ного потенціалу штучних та істотно 
змінених масивів поверхневих вод у 
межах території басейну. 
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10 листопада в Уманському націо-
нальному університеті садівництва на 
засіданні спеціалізованої вченої ради 
відбувся захист дисертації на здобуття 
наукового ступеня доктора філософії 
в галузі знань 20 «Аграрні науки та 
продовольство»за спеціальністю 201 
«Агрономія».

На розгляд спеціалізованої вченої 
ради була представлена дисертація 
Олександри УКРАЇНЕЦЬ на тему: 
«Створення вихідного матеріалу в 
селекції троянди для урбанізовано-
го середовища». Дисертаційне дослі-
дження виконувалось під керівниц-
твом Валентина ПОЛІЩУКА, доктора 
сільськогосподарських наук, професо-
ра, декана факультету лісового і садо-
во-паркового господарства Умансько-
го НУС, члена-кореспондента НААН 
України.

Після обговорення члени спеціалі-
зованої ради підтвердили високий на-
уковий рівень, актуальність, заверше-
ність та оригінальність дисертаційної 
роботи Олександри УКРАЇНЕЦЬ, за-
значили її професійність і одностайно 
проголосували за присудження їй сту-
пеня доктора філософії з галузі знань 
20 «Аграрні науки та продовольство» 
за спеціальністю 201 «Агрономія». 

_________
10 листопада студенти та викладачі 

кафедри туризму та готельно-ресто-
ранної справи Уманського НУС взяли 
активну участь у ІІ Міжнародній нау-
ково-практичній конференції «Світові 
досягнення і сучасні тенденції розвит-
ку туризму та готельно-ресторанного 
господарства». Захід відбувся на базі 
Національного університету «Запо-
різька політехніка» та об’єднав про-
відних фахівців та науковців з України 
та зарубіжжя.

Студенти і викладачі представили 
свої дослідження та наукові доробки, 
висвітлили актуальні питання й про-
понували рішення для подальшого 
розвитку туризму та гостинності в 
Україні.

_________
15 листопада на факультеті еко-

номіки і підприємництва Уманського 
НУС відбулася XV Всеукраїнської на-
уково-практичної конференції за між-
народною участю «Актуальні питання 
сучасної економіки». Захід об’єднав 
науковців, галузевих експертів і сту-

НАУКОВЕ ЖИТТЯ УНІВЕРСИТЕТУ
дентів, сприяючи багатому обміну 
ідеями та результатами досліджень у 
галузі економіки.

_________
16 листопада в Уманському НУС на 

засіданні спеціалізованої вченої ради 
відбувся черговий успішний захист 
дисертації на здобуття наукового сту-
пеня доктора філософії в галузі знань 
20 «Аграрні науки та продовольство» 
за спеціальністю 206 «Садово-паркове 
господарство».

На розгляд спеціалізованої вченої 
ради була представлена дисертація 
здобувача ступеня доктора філософії 
Анни БРОВДІ на тему: «Біолого-еко-
логічні особливості розмноження і 
вирощування троянд групи флорібун-
да та їх використання в озелененні». 
Дисертаційне дослідження викону-
валось під керівництвом  Валентина 
ПОЛІЩУКА, доктора сільськогоспо-
дарських наук, професора, декана фа-
культету лісового і садово-паркового 
господарства Уманського національ-
ного університету садівництва, чле-
на-кореспондента НААН України.

Після обговорення члени спеціа-
лізованої ради підтвердили високий 
науковий рівень, актуальність, завер-
шеність та оригінальність дисертацій-
ної роботи Анни БРОВДІ, зазначили 
її професійність і одностайно прого-
лосували за присудження їй ступеня 
доктора філософії з галузі знань 20 
«Аграрні науки та продовольство» за 
спеціальністю 206 «Садово-паркове 
господарство». 

_________
24 листопада в рамках роботи 

3rd International Conference on 
Nutraceuticals and Food Science, що 
відбулася в Дубаї, ОАЕ відбувся 3rd 
International Webinar on Nutraceuticals 
and Food Science участь в якому взяла 
участь докторка технічних наук, про-
фесорка кафедри харчових технологій 
Уманського НУС Ірина ЗАМОРСЬКА з 
доповіддю англійською мовою на тему: 
«Volatile flavor components of strawberry 
preserves» («Леткі ароматичні компо-
ненти варення суничного»).

_________
27 листопада на кафедрі рослинни-

цтва факультету агрономії Уманського 
НУС відбувся науковий круглий стіл з 
нагоди 100-річчя від дня народження 
доктора сільськогосподарських наук, 

декана агрономічного факультету, 
заслуженого професора, академіка 
МААО Івана Маркіяновича КАРАСЮ-
КА. В круглому столі взяли участь сту-
денти освітнього рівня бакалавр та 
молодший бакалавр.

_________
Завідувачка кафедри туризму та 

готельно-ресторанної справи Уман-
ського НУС Людмила ТРАНЧЕНКО 
взяла участь у третій Міжнародній 
науково-практичній конференції 
«Сталий розвиток туризму на засадах 
партнерства: освіта, наука, практика». 
Конференція відбулася як онлайн, 
так і офлайн на базі Львівського тор-
говельно-економічного університету. 
Понад 100 учасників конференції — 
науковців-туризмологів, представни-
ків туристичного бізнесу, громадських 
організацій із різних куточків Украї-
ни, а також Польщі, Молдови, Грузії й 
інших країн.

_________
29 листопада співробітники кафе-

дри екології та безпеки життєдіяль-
ності Уманського НУС на платформі 
ZOOM взяли участь у вебінарі, орга-
нізованому Польським товариством 
дендрологічним (Polskie Towarzystwo 
Dendrologiczne), де заслухали доповідь 
докторки наук, професорки Інституту 
наук про море та середовище Щецин-
ського університету Анни ЦЕДРО 
(Prof. dr hab. Anna Cedro, Instytut Nauk 
o Morzu i Środowisku) на тему: «Як ви-
користовувати дендрохронологію?».

Під час вебінару піднімались теми 
виконання дендрохронологічного 
аналізу, визначення вказівних років, 
виконання аналізу функції кореля-
ції та відповідей з подальшою метою 
ідентифікації факторів, що впливають 
на ширину деревного кільця, відобра-
жаючи стан рослини в залежності від 
впливу екологічних чинників.

_________
5 грудня колектив кафедри агро-

хімії і грунтознавства взяв участь у 
роботі Міжнародної науково-прак-
тичної конференції «Ґрунтовий 
покрив України в умовах воєнних дій: 
стан, виклики, заходи з відновлення», 
організований ННЦ «Інститут ґрун-
тознавства та агрохімії імені О.Н. Со-
коловського».

Основні напрями роботи конфе-
ренції:

• Вплив збройної агресії і воєнних 
дій на земельні та ґрунтові ресурси 
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України.
• Оцінювання стану, шкоди та 

збитків. 
• Заходи з відновлення здоров’я 

ґрунтів. 
• Нові виклики. Оцінка наслідків 

підриву дамби Каховської ГЕС для 
ґрунтового покриву та шляхи їх подо-
лання.

_________
7 грудня на кафедрі агроінжене-

рії Уманського НУС відбувся науко-
во-практичний семінар «Вплив систем 
дистанційного моніторингу та кар-
тографування полів на ефективність 
аграрного виробництва». В роботі 
семінару взяли участь представни-
ки компаній «Сингента» — Сніжана 
ВОЛТОРНИСТА та РДО «Україна» 
— Ілля МАЙБОРОДА, а також науко-
во-педагогічні працівники та здобува-
чі вищої освіти інженерно-технологіч-
ного факультету.

Проведення семінару здійсню-
вав завідувач кафедри. к.т.н., доцент 
Андрій ВОЙТІК, який наголосив про 
актуальність теми семінару та важли-
вість використання сучасних техноло-
гій в аграрному виробництві.

Цікавими були доповіді Сніжани 
ВОЛТОРНИСТОЇ про використання 
програмного забезпечення для дис-
танційного моніторингу та картогра-
фування полів агарного призначення, 
що значно полегшує використання 
сільськогосподарської техніки при 
виїзді в поле та Іллі МАЙБОРОДИ 
про використання новітніх технологій 
та сучасних інформаційних систем і в 
компанії РДО «Україна».

_________
8 грудня за ініціативи завідувачки 

кафедри української та іноземних мов 
Наталії КОМІСАРЕНКО, завідувачки 
кафедри економіки Алли ОСІПОВОЇ і 
доцентки кафедри української та іно-
земних мов Яни БЕЧКО відбувся між-
кафедральний семінар «World famous 
brands». Метою заходу було практичне 
застосування іноземної мови у сфері 
економіки. У семінарі взяли участь 
студенти спеціальностей «Економі-
ка» і «Підприємництво та торгівля», 
викладачі кафедри української та іно-
земних мов і викладачі кафедри еконо-
міки.

_________
7-8 грудня у місті Рівне відбулась 

VII Міжнародна благодійна науко-
во-практична конференція «Ягідниц-

тво і переробка в умовах воєнного 
стану: вчимося перемагати!», яку ор-
ганізувала медіагрупа «Технології та 
Інновації». В пленарній частині кон-
ференції, взяли участь 300 учасників. 
Серед яких досвідчені ягідівники, на-
уковці, директори солідних компаній 
та молоді початківці. Паралельно з 
конференцією, присвяченій техноло-
гіям вирощування ягідних культур, 
також ще й відбувся III Міжнародний 
конгрес із заморожування, переробки 
і холодної логістики продукції ягідни-
ків, садів і овочевих плантацій.

На цьому заході учасники мали 
можливість прослухати доповідь 
завідувача кафедри загального зем-
леробства факультету агрономії 
Уманського НУС, кандидата сільсько-
господарських наук, доцента Олексан-
дра КАРНАУХА на тему: «Мікробіоло-
гічні продукти як елемент збереження 
і відтворення родючості ґрунту».

_________
На кафедрі агрохімії і ґрунтознав-

ства 7 грудня було проведено публіч-
ну презентацію наукових результатів 
дисертації В’ячеслава КАЛАНТИРА 
на здобуття наукового ступеня докто-
ра філософії в галузі знань 20 «Аграрні 
науки та продовольство» за спеціаль-
ністю 201 «Агрономія».

Дисертаційне дослідження на тему 
«Формування продуктивності пшени-
ці твердої озимої за різного удобрення 
у Правобережному Лісостепу Украї-
ни» В’ячеслав КАЛАНТИР підготував 
за час навчання за PhD-програмою. 
Роботу виконано під керівництвом 
доктора сільськогосподарських наук, 
професора Григорія ГОСПОДАРЕН-
КА.

На розширеному засіданні кафе-
дри ухвалили проєкт висновку, про 
те що дисертаційна робота В’ячеслава 
Калантира на тему: «Формування про-
дуктивності пшениці твердої озимої 
за різного удобрення у Правобереж-
ному Лісостепу України» відповідає 
Вимогам до оформлення дисертації, 
затвердженими Наказом МОН Укра-
їни від 12.01.2017 № 40, та може бути 
представлена до захисту в Разовій спе-
ціалізованій вченій раді.

_________
Колектив кафедри агрохімії і 

грунтознавства взяв участь у міжка-
федральному науково-методичному 
семінарі на тему: «Земельні та міне-
ральні ресурси Центральної України 

як складова природно-ресурсного по-
тенціалу регіону».

У роботі семінару, що був органі-
зований і проведений в музеї геології 
і грунтознавства Уманського НУС, 
взяли участь науково-педагогічні пра-
цівники кафедри екології та безпе-
ки життєдіяльності. В доповідях, які 
були заслухані на семінарі піднімалися 
важливі питання, які стосуються за-
хисту ґрунтів від виснаження, руйна-
ції, деградації, а також відтворення їх 
родючості. Між учасниками семінару 
відбувся обмін науковими думками та 
сучасною інформацією, який стосуєть-
ся підготовки висококваліфікованих 
агрономів і екологів, здатних ефек-
тивно і раціонально використовувати 
найродючіші українські чорноземи, 
щоб не знижувалася їхня родючість. 
Доцент кафедри агрохімії і грунтознав-
ства Андрій МАРТИНЮК провів екс-
курсію музеєм геології і грунтознав-
ства для учасників семінару. Під час 
роботи науково-методичного семінару 
завідувачка кафедри екології та без-
пеки життєдіяльності к. с.-г. наук, до-
центка Ольга ВАСИЛЕНКО та д.-р. с.-г. 
наук, доцент Олександр БАЛАБАК пе-
редали до музею університету зразки 
гірських порід, які були зібрані під час 
навчальної екскурсії викладачами та 
здобувачами вищої освіти, які навча-
ються за ОПП «Екологія», а к. геогр. 
н., доцентка Ірина КРАВЦОВА оха-
рактеризувала покладами мігматитів 
Гайворонського родовища (м. Гайво-
рон Кіровоградська область), вік яких 
близько 3,8 млрд. років. 

_________
На базі Національного науково-

го центру «Інститут ґрунтознавства 
та агрохімії імені О.Н. Соколовсько-
го» 22 грудня відбулося онлайн засі-
дання Круглого столу «Спогади про 
життєвий та науковий шлях видатно-
го вченого Миколи Костянтиновича 
Крупського» присвяченого до 120-ої 
річниці його народження, в якому 
також взяли участь науково-педаго-
гічні працівники кафедри агрохімії і 
ґрунтознавства УНУС та здобувачів 
ОР молодший бакалавр і бакалавр.

_________
Професор Григорій ГОСПОДА-

РЕНКО взяв участь у засіданні бюро 
Президії НААН України «Інновацій-
ні технології створення і застосуван-
ня органо-мінеральних біоактивних 
добрив у системах землеробства». 
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Здобувачі освіти освітньої про-
грами «Фінанси, банківська справа 
та страхування» першого (бакалавр-
ський) і другого (магістерський) рівнів 
освіти, разом із науково-педагогічни-
ми працівниками кафедри фінансів, 
банківської справи та страхування, 
долучилися до вебінару «Правова сві-
домість і обізнаність у запобіганні ко-
рупції», зорганізованого та проведе-
ного Уповноваженою особою з питань 
запобігання та виявлення корупції в 
Уманському національному універси-
теті садівництва, кандидаткою юри-
дичних наук, доценткою Людмилою 
МАШКОВСЬКОЮ.

Під час онлайн зібрання учасники 
мали змогу ознайомитися з особли-
востями виникнення та запобігання 
корупційним проявам та одержали 
інформацію про актуальні заходи з 
озширення меж антикорупційної обі-
знаності, долучилися до проходження 
онлайн-курсу «Корупція-off: як бо-
ротися з корупційними ризиками у 
вищій освіті».

_________
14 листопада у бібліотеці Уман-

ського НУС відбулась година муж-
ності «Останній політ», присвячена 
70-річчю від дня народження льот-
чика, курсанта Юрія ГАВРИЛЮКА, 
якій ціною власного життя у 1975 
році відвів несправний літак від жит-
лових будинків Софійської Слобідки, 
школи № 9, дитячого садка, дослідних 
полів Уманського національного уні-
верситету садівництва, врятувавши 
тим самим не одне життя мешканців 
м. Умань. А 5 жовтня студенти фа-
культету лісового та садово-парко-
вого господарства В’ячеслав СИВАК, 
Андрій ГОЛУБ, Богдан БІЛЕЦЬКИЙ 

та заступниця декана з виховної 
роботи факультету лісового і садо-
во-паркового господарства Валентина 
Мамчур разом з членом ради ветера-
нів міста Юлією Мельник впорядкува-
ли місце катастрофи. Так символічно 
естафету було передано студентству 
університету.

_________
28 листопада здобувачі вищої 

освіти першого (бакалаврський) рівня 
спеціальності 051 «Економіка» 11-е 
групи спільно з куратором Оксаною 
ФРОТЕР, були присутні на заході при-
свяченому Дню пам’яті жертв Голодо-
морів в Україні під назвою «Не згасне 
в серці пам’яті свіча». Історичний екс-
курс провела Наталія ОЛЕЙНІЧЕН-
КО, заступниця директора бібліотеки 
Уманського НУС.

_________
29 листопада студенти 11-ф групи 

разом із радою студентського само-
врядування факультету економіки і 
підприємництва взяли активну участь 
у заході, організованому в рамках Все-
української кампанії «16 днів проти 
насильства» на базі Служби первин-
ного соціально-психологічного кон-
сультування. Студентам влаштували 
захоплюючу зустріч із психологинею 
Владиславою ШВЕЦЬ, щоб обгово-
рити проблему насильства в усіх її 
виявах. 

_________
Щоб детальніше ознайомитися з 

мистецтвом нескорених обставинами, 
студенти факультету економіки і під-
приємництва Уманського національ-
ного університету садівництва відві-
дали виставку «Чарівні барви рідної 
України», на якій були представлені 
роботи дітей з прифронтових міст, 
зокрема вихованців народної обра-
зотворчої та декоративно-приклад-

ної студії «Веселка» м. Красногорівка 
Мар’їнської міської громади.

Студентам розповіли історії про 
те, як діти-митці виживали на приф-
ронтових і окупованих територіях, пе-
реховувалися від небезпек, збиралися 
разом і малювали.Перейшовши до 
перегляду робіт, студенти стали свід-
ками неймовірної краси, побачили, як 
за допомогою пензлів і фарби, діти пе-
ретворили біль, страх і невизначеність 
в емоційно насичені та неповторні ше-
деври. 

_________
Поширюючи українські традиції, 

студенти факультету економіки і під-
приємництва Уманського НУС вла-
штували українські вечорниці. Вони 
подарували незабутні емоції та під-
тримку вихованцям Центру вихован-
ня дітей, які пережили тяжкі випро-
бування з початку повномасштабного 
вторгнення. Вечорниці стали чудовою 
можливістю для молоді не лише від-
дати шану своїй культурі, а й зробити 
добру справу.

Вдруге подія набула більшого 
масштабу та значення, оскільки її 
було проведено у рамках благодійно-
го заходу на території університету 
з метою зібрати кошти на підтрим-
ку Збройних сил України. Крім того, 
студенти організували вечорниці у 
Будинку ветеранів, де перебувають не 
лише ветерани та люди похилого віку, 
а й ті, хто опинився у складних життє-
вих обставинах внаслідок повномасш-
табного вторгнення росії на територію 
України.

Цікавим і захоплюючим був ви-
ступу у Будинку ветеранів. Студенти 
створили особливу атмосферу, напов-
нену музикою, піснями та танцями, 
що вразила серця мешканців устано-
ви. 

СТУДLIFE

ЗУСТРІЧ КОЗАКІВ УМАНСЬКОГО КОША ЗІ СТУДЕНТАМИ УМАНСЬКОГО НУС
«Слово як зброя. Зустріч коза-

ків Уманського КОША зі студентами 
Уманського НУС» — 28 листопада, 
у рамках відзначення Дня Збройних 
сил України, відбулася творча зустріч 
Уманського козацтва зі студентами та 
викладачами Уманського національ-
ного університету садівництва. 

З історією українського козацтва 
студентів ознайомлював Володимир 
СИВАК — генерал-отаман Умансько-
го коша імені Івана Гонти. Концерт 
козаків мав об’єднати молодь і бійців 

ЗСУ, а зустріч дала можливість при-
сутнім побачити Героїв, які щойно 
приїхали з-під Бахмуту та подякувати. 
Особливою гордістю для присутніх 
була участь у врученні від імені Геть-
мана Українського козацтва пам’ятних 
медалі і грамоти «За особистий внесок 
у продовження традицій Українського 
козацтва щодо захисту незалежнос-
ті, суверенітету та безпеки України» 
Сергію КОНОНЕНКУ — старшому 
викладачу кафедри геодезії, картогра-
фії і кадастру Уманського національ-

ного університету садівництва, а нині 
— сержанту Збройних сил України. 

Хвилиною мовчання присутні зга-
дали всіх, хто загинув… Пам’ятаємо, 
шануємо, світла пам’ять Героям…

Покликанням козацтва було про-
будження національної свідомості 
у народу, вони підіймали українців 
проти гнобителів, а нині роблять усе 
можливе задля того, аби палкий укра-
їнський патріотизм був могутнім сти-
мулом до державотворчого та неза-
лежного життя.
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Благодійні заходи стали доброю 
традицією для університетського 
загалу Уманського НУС.

Завдяки активній участі універ-
ситетського загалу в зборі коштів для 
потреб ЗСУ під час ярмарку «Україна 
понад усе», було закуплено та віправ-
лено необхідні речі для 8-го окремого 
гірсько-штурмового батальйону 1-ї 
роти — підрозділу у складі 10-ї окремої 
гірсько-штурмової бригади Збройних 
сил України. 

_________
У рамках міжнародного благо-

дійного руху #ЩедрийВівторок, фа-
культет економіки і підприємництва 
Уманського НУС, який уже другий рік 
бере участь у ініціативі, провів вихов-
ну годину для своїх студентів на тему 
«З добром у серці, з Україною в душі». 
Під час цього заняття студентам розпо-
віли про успішних українських підпри-
ємців-меценатів, які віддавали значну 
частину своїх доходів на збереження 
та розбудову Української держави. Ос-
новною метою заходу було заохотити 
молодь до добрих справ і підвищити 
культуру благодійності серед молодого 
покоління. 

_________
Співробітники та студенти факуль-

тету плодоовочівництва, екології та 
захисту рослин поєднали святкування 
справжніх українських вечорниць на 
свято Андрія та Благодійну акцію із 
ярмарком національних страв і виро-
бів майстрів. До стилізованого дійства 
долучилися усі бажаючі та насолоджу-
валися переглядом вистави творчих 
студентів, розвагами і традиційними 
заходами. Поряд з тим, благодійна 

місія свята викликала у всіх присутніх 
бажання творити добро та підтримати 
збір коштів для потреб ЗСУ. 

_________
До Дня Святого Миколая активна 

молодь факультету плодоовочівництва, 
екології та захисту рослин традиційно 
приєднується до святкових привітань 
та дарування подарунків нашим за-
хисникам та захисницям. Також, у цей 
день дружня факультетська родина від-
відала центр комплексної реабілітації 
для дітей з інвалідністю «Пролісок» та 
Будинок Ветеранів нашого міста. 

_________
У день Святого Миколая студенти 

інженерно-технологічного факультету 
разом із іншими факультетами універ-
ситету відвідали Будинок Ветеранів, 
де проживають люди похилого віку 
та центр комплексної реабілітації для 
дітей з інвалідністю. Студенти та ви-
кладачі з радістю привітали всіх та по-
дарували подарунки! А центр культури 
та виховання привітав своїми гарними 
співами та танцями! Подібні зустрі-
чі вже давно стали доброю традицією 
нащого університету. 

_________
Студенти та викладачі факульте-

ту менеджменту в День Збройних сил 
України та день Святого Миколая від-
відали з благодійною ініціативою Бу-
динок Ветеранів нашого міста, центр 
комплексної реабілітації для дітей з ін-
валідністю «Пролісок» та наших захис-
ників. Спробували подарувати частин-
ку дива для людей похилого віку та 
інвалідів, а пораненим бійцям відчуття 
поваги до них та побажали швидкого їх 
повернення додому.

 _________
Студенти факультету агрономії 

об’єднуються, щоб стати помічниками 
Святого Миколая та відвідувати дітей 
з соціально незахищених категорій, 
несучи з собою подарунки та тепло. 
Цього року вони здійснили візит до ди-
тячого будинку, де мешкають діти-си-
роти. Мета була не лише подарувати їм 
матеріальні цінності, але й заповнити їх 
серця теплом та відчуттям уваги. Збір 
коштів і придбання подарунків стали 
частиною цієї благородної ініціативи.

_________
12 грудня на факультеті агрономії 

відбувся благодійний ярмарок. Студен-
ти із задоволенням долучилися до участі 
в заході і як власники лотів, і як покупці. 
Адже мета заходу — донати на ЗСУ.

_________
25 грудня студенти факультету еко-

номіки і підприємництва Уманського 
НУС колядували, щоб зібрати кошти 
на волонтерську діяльність, зокрема на 
новорічні подарунки для дітей, людей 
похилого віку, на потреби ЗСУ тощо. 
Колядники відвідали різноманітні дер-
жавні та комерційні установи, суб’єктів 
підприємницької діяльності й уманців, 
поширюючи українські традиції. Під 
час колядування було зібрано понад 20 
тис. грн., яку буде спрямовано на во-
лонтерську діяльність. І наразі зібрані 
кошти дали можливість студентам 26 
грудня завітати до людей похилого віку 
з Будинку ветеранів і діточок з Центру 
виховання дітей із подарунками, щоб 
привітати їх із новорічними святами та 
побажати їм усього найкращого. Решту 
коштів планують передати на потреби 
Збройних сил України.

БЛАГОДІЙНІСТЬ ТА ВОЛОНТЕРСТВО В УМАНСЬКОМУ НУС

Чергова поїздка студентів інже-
нерно-технологічного факультету на 
виробництво до ТОВ «Chanta Mount»  
відбулася в рамках дружньої співпраці 
між Уманським національним універси-
тетом садівництва та представниками 
виробничої сфери.

ТОВ «Chanta Mount» знане в Україні 
своїм прогресивним і сучасним підхо-
дом до профільної діяльності  — інду-
стріального виробництва заморожених 
хлібобулочних виробів, що практикує 
підприємство. Попри те, що виробничі 

потужності підприємства було знище-
но російськими окупантами, нині воно 
відроджується та впевнено рухається 
вперед.

Директор ТОВ «Chanta Mount» 
Олена ТАРАНЕНКО запросила колек-
тив кафедри харчових технологій на 
чолі з координаторкою дуальної форми 
здобуття освіти в УНУС Яною ЄВЧУК 
до підприємства, щоб надати змогу сту-
дентській молоді обрати власну успішну 
та мирну професійну дорогу, познайо-
мившись зсередини з процесом вироб-

ДУАЛЬНА ОСВІТА В УМАНСЬКОМУ НУС: ПРАКТИЧНЕ ЗНАЙОМСТВО З 
ІННОВАЦІЙНИМИ ОСНОВАМИ ТРАДИЦІЙНОЇ ХЛІБОПЕКАРСЬКОЇ СПРАВИ

ництва. Адже традиційне ремесло хлі-
бопечення на підприємстві поєднано з 
найсучаснішими технологіями, що доз-
воляє мінімізувати фізичну задіяність 
людського ресурсу та забезпечує новіт-
німи сучасними технологіями процес, 
що став гарантією високої якості вироб-
ництва хліба з натуральних продуктів.

Екскурсанти прослідкували та від-
значили злагодженість і послідовність, 
професійність і високоякісний резуль-
тат діяльності колективу ТОВ «Chanta 
Mount». 
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Протягом листопада в університе-
ті пройшов І етап Всеукраїнської сту-
дентської олімпіади зі спеціальностей 
і навчальних дисциплін. Його пере-
можцями стали:

Спеціальності:
Зі спеціальності 201 «Агрономія» 

стали:
І місце— Володимир БУРХАНОВ 

(12 м-а група);
ІІ місце — Валентин КИШИК (42-ас 

група), Петро ВОРОБЙОВ (41-а група);
ІІІ місце — Марія НОВАК (31-а 

група), Ілона НЕПОКРИТА (42-ас 
група), Микола ПИЛИПЕНКО (12 м-а 
група).

_________
Зі спеціальності 181 «Харчові техно-

логії» у 2023/2024 н. р. стали:
І-ше місце: Денис КОВАЛЬОВ (41-

т), Софія ДУМАНСЬКА (21-т), Вероні-
ка КОБЕРНИК (31-т).

ІІ-ге місце: Світлана КЛИМЕН-
КО (21-т), Анна ГОЦУЛЯК (11-т), Яна 
ОСІНА (21-т).

ІІІ-тє місце: Дар’я МЕЛЬНИК (41-
т), Станіслав ДИМУРА (31-т), Діана 
ХАРУК (21-т).

_________
Зі спеціальності 205 «Лісове госпо-

дарство»:
1 місце — Олег МОРОЗОВ;
2 місце — ГЕРАСИМЕНКО;
3 місце — Ростислав Андрій КІЛЬ-

ЧЕВСЬКИЙ.
_________

Зі спеціальності 206 «Садово-парко-
ве господарство»:

1 місце — Анна ЦВІТНИЦЬКА;
2 місце — Ангеліна ДІСЮК;
3 місце — Василь ПОРОЩУК.

_________
Зі спеціальностей 091 «Біологія», 

101 «Екологія» та 203 «Садівництво та 
виноградарство»:

1 місце — Олександра КУРМАЗ 
(11-ек група);

2 місце — Ілля ЧЕРНОУЦЬКИЙ (1 
-кб група);

3 місце — Владислав ГУЛЬКО (22-кб 
група); Єлизавета ГЕРУС (21-мб-б 
група).

_________
Зі спеціальностей 091 «Біологія», 

202 «Захист і карантин рослин», 101 
«Агрономія»:

1 місце — Денис ЗИЗА (11-б група);
2 місце — Максим ДІДЕНКО (11-зр 

група);
3 місце — Олег ХАВЛІН (11-а група).

_________
Зі спеціальності «Агроінженерія»:
• I — Олександр СКОП (31-ім група);
• II — Олексій БАГРІН (41-ім група);
• III — Олег НАБЕРЕЖНІЙ та 

Артур ДМИТРІЄВ (41-ім група).
_________

Зі спеціальності 242 «Туризм» та на-
вчальної дисципліни «Рекреалогія»: 

другий (магістерський) рівень вищої 
освіти зі спеціальності 242 «Туризм»:

І місце — Анастасія КЛИМЕНКО, 
(11м-тм група)

ІІ місце — Максим РУДЬ, (11м-тм 
група)

ІІІ місце — Вадим КОТЛІКОЛЯ-
МОВ, (11м-тм група).

_________
Зі спеціальності 242 «Туризм»:
І місце — Надія МЕЛЬНИК, (41-тм 

група)
ІІ місце — Євгеній КЛЮЄВ, (31-тм 

група)
ІІІ місце — Єлизавета МЕДВЕДЮК, 

(21-тм група).
_________

Зі спеціальності 241 «Готельно-рес-
торанна справа»: 

другий (магістерський) рівень 
вищої освіти зі спеціальності 241 «Го-
тельно-ресторанна справа»:

І місце — Яна МОЦЬО, (11м-гр 
група)

ІІ місце — Дарина ТИХОНЮК, 
(11м-гр група)

ІІІ місце — Олег ДІХТЯРЕНКО, 
(11м-гр група).

_________
Зі спеціальності 241 «Готельно-рес-

торанна справа»:
І місце — Олександр КУРМИШОВ, 

(41-гр група)
ІІ місце — Софія МАЛІНОВСЬКА, 

(31-гр група)
ІІІ місце — Єлизавета КИРИЛЮК, 

(21-гр група).
Навчальні дисципліни:

з навчальної дисципліни «Ґрун-
тознавство»:

І місце — Данило ВАРИЧ (32-а 
група)

ІІ місце — Ярослав ВЄРЕМЄЄНКО 
(31-а група)

ІІІ місце — Вікторія БОНДАР (31-а 
група); Ірина ГОРОВА (34-а група).

_________
З навчальної дисципліни «Страху-

вання»:

І місце — Костянтин МЕЛЬНИК 
(21-кф група);

ІІ місце — Влада ЗАПОРОЖЕЦЬ та 
Валерія ШПІРКО (31-ф група);

ІІІ місце — Анна ОЛІЙНИК, Яна 
СІНЧУК (31-ф група) та Анастасія 
ЧЕРНИШ (21-кф група).

_________
З української, англійської та фран-

цузької мов. Свої знання із дисциплін 
демонстрували студенти усіх факульте-
тів і спеціальностей.

За підсумками робочих груп журі 
визначено переможців:

Українська мова
І місце — Уляна ГРИГОРЕНКО 

(1-кн група);
ІІ місце — МОЛОДИЙЧУК Андрій 

(14-а група); 
ІІІ місце — Анна ГОЦУЛЯК (11-т 

група).
Англійська мова

І місце — Вадим ПАВЛЕНКО (21-кн 
група);

ІІ місце — Арсеній ГОНЧАР (21-кн 
група);

ІІІ місце — Ростислав УМАНЕЦЬ 
(13-а група). 

Друга іноземна мова (французька)
І місце — Марія НЕМИКІНА (21-тм 

група);
ІІ місце — Аліна КОВАЛЕНКО 

(21-тм група); 
ІІІ місце — Аліна МИХАЙЛОВ-

СЬКА, Єлизавета МЕДВЕДЮК (21-тм 
група). 

_________
З навчальної дисципліни «Еконо-

мічна теорія»:
І місце — Діна МУКОВОЗ (21-е 

група);
ІІ місце — Катерина ЗАЯРНА (21-ф 

група);
ІІІ місце — Марина СТУРЗА (21-ф 

група).
_________

З навчальної дисципліни «Рекреало-
гія»:

І місце — Надія АСМОЛОВА, (31-тм 
група)

ІІ місце — Марія НЕМИКІНА, 
(21-тм група)

ІІІ місце — Аліна КОВАЛЕНКО, 
(21-тм група).

У грудні в університеті було прове-
дено І тур Всеукраїнського конкурсу 
студентських наукових робіт. Його пе-
реможцями стали:

За напрямами: «Економіка та еконо-

СТУДНАУКА
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мічна політика», «Економіка підприєм-
ства»:

І місце — Євгеній ЛАРІОНОВ, (21-е 
група, науковий керівник — к.е.н., до-
центка Оксана ФРОТЕР); тема «Між-
народні стратегії сталого розвитку під-
приємств»;

ІІ місце — Катерина РУДЬ, (41-е 
група, науковий керівник — к.е.н., до-
центка Алла ОСІПОВА); тема «Держав-
не регулювання економіки в умовах во-
єнного стану»;

ІІІ місце — Володимир БУРБЕЛА, 
(11м-е група, науковий керівник — 
к.е.н., доцентка Алла РЕВУЦЬКА); тема 
«Напрями вирішення екологічних про-
блем в агропромисловому комплексі 
України».

_________
Зі спеціальності 072 «Фінанси, бан-

ківська справа, страхування та фондо-
вий ринок»:

І місце — Влада ЗАПОРОЖЕЦЬ, 
науковий керівник д.е.н., професорка 
Олена ПРОКОПЧУК;

ІІ місце — Костянтин МЕЛЬНИК, 
науковий керівник к.е.н., доцентка На-
талія БОНДАРЕНКО;

ІІІ місце — Вікторія ЗАЯРНА, нау-
ковий керівник к.е.н., доцентка Світла-
на ВЛАСЮК.

_________
Зі спеціальності «Готельно-ресто-

ранна справа»:
- І місце — Олександра ПРИТУЛЯК, 

(41-гр група) під науковим керівниц-
твом д.е.н, професорки кафедри ту-
ризму та готельно-ресторанної справи 
Людмили ТРАНЧЕНКО;

- ІІ місце — Марія ВЕРБЕЦЬКА, 
(41-гр група) під науковим керівниц-
твом к.е.н, доцентки кафедри туризму 
та готельно-ресторанної справи Вален-
тини НЕПОЧАТЕНКО;

- ІІІ місце — Анастасія ПОЛЮХО-

ВИЧ, (31-гр група) під науковим керів-
ництвом к.е.н, доцентки кафедри ту-
ризму та готельно-ресторанної справи 
Діани НАГЕРНЮК.

_________
  Зі спеціальності «Туризм»:
- І місце — Аліна КУРІННА, (31-тм 

група) під науковим керівництвом к.е.н, 
доцентки кафедри туризму та готель-
но-ресторанної справи Раїси КОЖУ-
ХІВСЬКОЇ;

- ІІ місце — Анастасія ПЛАСТУН, 
)31-тм група) під науковим керівниц-
твом к.е.н, доцентки кафедри туризму 
та готельно-ресторанної справи Олени 
САКОВСЬКОЇ;

- ІІІ місце — Аліна МИХАЙЛОВ-
СЬКА, (21-тм група) під науковим ке-
рівництвом к.е.н, доцентки кафедри ту-
ризму та готельно-ресторанної справи 
Світлани ТИМЧУК.

_________
Зі спеціальності 201 «Агрономія»:
І місце — Володимир БУРХАНОВ, 

науковий керівник д. с.-г. н., професор 
Сергій ПОЛТОРЕЦЬКИЙ;

ІІ місце — Вадим КАЛІЄВСЬКИЙ, 
науковий керівник к. с.-г. н., доцент 
Андрій СІЧКАР;

ІІІ місце — Олег ОРЕЛ, науковий 
керівник к. с.-г. н., доцентка Світлана 
ТРЕТЬЯКОВА.

_________
Зі спеціальності 208 «Агроінжене-

рія», освітнього рівня «Магістр»:
І місце — Владислав ЗОЗУЛЯ (21м-

ім група), тема: «Розробка секцій про-
сапного культиватора для підживлення 
рослин та знищення бур’янів у міжряд-
дях», керівник: к.т.н., доцент, завідувач 
кафедри Андрій ВОЙТІК.

ІІ місце — Дем’ян КВІТКО, (22м-ім 
група), тема: «Дослідження розташуван-
ня робочих органів глибокорозпушува-
ча з пошаровим обробітком ґрунту», 

керівник: к.е.н., доцентка Тетяна КУТ-
КОВЕЦЬКА.

ІІІ місце — Євгеній КОРЕНЮК, 
(22м-ім група), тема: «Дослідження 
руху секцій робочих органів посівних 
машин з метою рекуперації енергії», 
керівник: к.т.н., доцент Василь КРАВ-
ЧЕНКО.

В університеті відбулись наукові 
студентські конференції. Їх учасника-
ми стали:

23 листопада проведено Сьому 
Всеукраїнську студентську наукову ін-
тернет-конференцію «Інновації в са-
дівництві», яка працювала в чотирьох 
секціях:

1 — Селекція, сортовивчення та 
сортознавство;

2 — Розсадництво;
3 — Агротехніка, агрохімія, зрошен-

ня, захист рослин;
4  — Економіка, маркетинг, логісти-

ка
Результати власних наукових дослі-

джень у садівництві оприлюднили 33 
молодих науковців УНУС, Городищен-
ського фахового коледжу Уманського 
НУС та Дослідної станції помології ім. 
Л.П.Симиренка ІС НААН України, с. 
Мліїв.

_________
Студенти факультету агрономії 

Ілона НЕПОКРИТА, Данило ВАРИЧ, 
Ярослав ВЄРЕМЄЄНКО взяли участь у 
Всеукраїнській конференції «Міжгалу-
зеві наукові дослідження», яка відбула-
ся у Відокремленому структурному під-
розділі «Ніжинський фаховий коледж 
НУБіПУ».

Студенти виступили з цікавими до-
повідями на такі теми: «Перспективи 
використання сорго цукрового в біое-
нергентиці» та «Звичайний кмин обіцяє 
надзвичайні прибутки фермерам».

Українська культура має багато 
символів, пов’язаних із захистом та 
оберегами. Особливо вони набувають 
актуальності у важкі для народу часи. 
7 грудня спільнота Уманського наці-
онального університету садівництва, 
вже традиційно прикрашена україн-
ськими хустками, виходить до площі 
Університетської, аби створити коло-
ритний орнамент зі строкатих обере-
гів і вкотре нагадати молоді про бар-
вистість національних традицій.

УКРАЇНСЬКА ХУСТКА — ОБЕРІГ НА ВСІ ЧАСИ
Наставники та вихованці Центру 

культури і виховання студентів УНУС 
із задоволенням використовують 
нагоду об’єднатися у «хустинковому 
флешмобі» в університеті, адже важли-
ві не лише практичні уроки з вивчення 
історичної минувшини українців. 

Ансамбль танцю «Нивка» від 
Центру культури та виховання сту-
дентів УНУС замилували присутніх 
на флешмобі хореографічними компо-
зиціями.

Нині, у буднях воєнних реалій, сту-
денти та викладачі Уманського НУС 
вийшли на площу Університетську, 
аби мати нагоду висловити власне 
прагнення жити у прогресивній дер-
жаві. Ми, озброєні добром і знаннями, 
науковими здобутками й інтелектом, 
наполегливо крокуємо шляхом добра. 
Флешмоби, що виробляють позитивне 
враження, сприяють створенню пози-
тивного іміджу закладу освіти. Адже 
Уманський НУС — це місце, де підтри-
мують, розуміють, навчають шляхом 
єднання, толерантності та творчості.
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ДЕНЬ ГІДНОСТІ ТА СВОБОДИ: ПАМ’ЯТАЙМО КОЖНОГО ГЕРОЯ, 
ЦІНУЙМО КОЖНУ ХВИЛИНУ ЖИТТЯ

Щороку 21 листопада громада 
Уманського національного універси-
тету садівництва згадує історичні події 
Євромайдану. Ця дата визначена на 
державному рівні для вшанування «…
патріотизму й мужності громадян, які 
восени 2004 року та у листопаді 2013 
року — лютому 2014 року постали 
на захист демократичних цінностей, 
прав і свобод людини і громадянина, 
національних інтересів нашої держави 
та її європейського вибору…». Одним 
із незламних українців – символів 
сили й охорони волі народу, — із сотні 
тих, хто навічно пішов у світлу пам’ять 
народу, є випускник Уманського НУС 
Віталій ВАСІЛЬЦОВ. І меморіальна 
дошка його пам’яті, розміщена на на-
вчальному корпусі, де проходило сту-
дентське життя майбутнього Героя, є 
щоденним нагадуванням громаді уні-
верситету та всім громадянам країни 
про велику ціну волі народу.

У період з 18 по 20 лютого 2014 
року у центральній частині Києва си-
ловиками було здійснено масове вбив-
ство учасників Євромайдану, які стали 
«Небесною сотнею». До неї увійшли 
люди, які загинули за майбутнє Укра-
їни, за реформи у всіх сферах життя, 
за чесні та прозорі правила ведення 
державних справ, за власну гідність і 
свободу, за справедливе правосуддя.

День Гідності та Свободи став сим-
волом волі і незалежності українського 
народу. Цього дня колектив університе-
ту садівництва і всі українці вшанову-

ють пам’ять загиблих на Євромайдані, 
підтримують ідеї гідності та свободи, а 
також відзначають досягнення україн-
ського суспільства на шляху до демо-
кратії та європейської інтеграції.

Вшановуючи пам’ять полеглих 
співгромадян, Героїв оборони демо-
кратичного майбутнього України, 
громада університету садівництва 
здійснила покладання квітів до мемо-
ріальної дошки Героя Небесної Сотні, 
Героя України Віталія ВАСІЛЬЦОВА.

Шануємо та пам’ятаємо всіх і кож-
ного Героя... Доземний уклін і світла 
пам’ять…

_________
Студенти інженерно-технологіч-

ного факультету долучилися до бла-
годійної виставки-ярмарки, присвяче-
ної Дню Гідності та Свободи на тему: 
«Україна — понад усе», яка була ор-
ганізована факультетом плодоовочів-
ництва, екології та захисту рослин та 
факультетом менеджменту.

Напередодні студенти випекли ім-
бирне печиво, розмалювавши його в 
жовто-блакитних кольорах. Ну і звісно 
викладачі та студенти інженерно-тех-
нологічного факультету, долучилися 
до благодійної виставки-ярмарки, де 
мали можливість придбати різні сма-
колики, а також цікаві вироби.

_________
21 листопада в бібліотеці Уман-

ського національного університету 
садівництва до Дня Гідності та Сво-
боди відбувся поетичний марафон 

«Вільні творити майбутнє». До мара-
фону долучились студенти та курато-
ри факультетів агрономії, факультету 
економіки і підприємництва та фа-
культету плодоовочівництва, екології 
та захисту рослин. Почесним гостем 
на марафоні був Юрій КИСЕЛЬОВ — 
людина, яку війна змусила покинути 
окупований Донбас та перебратись 
до Умані, доктор географічних наук, 
професор, завідувач кафедри геоде-
зії, картографії і кадастру Уманського 
НУС, козак ГО «Уманське козацтво», 
автор глибокої поезії, один із авторів 
авторів-упорядників поетичної збірки 
«Постріли слів». 

На розсуд слухачів були запро-
поновані спроби пера юної поетки 
— студентки 41-сп групи факультету 
садово-паркового і лісового господар-
ства, заступниці голови ЦВК студент-
ської ради і голови студентської ради 
факультету Юлії САВРАНСЬКОЇ. 
У виконанні студентів: Вікторії ПЕ-
ТРЕНКО, Михайла ВИШНЕВЕЦЬКО-
ГО, Дмитра ШПАКА (22-а група, кура-
тор — Наталя ПОЛТОРЕЦЬКА), Анни 
ТИСЕВИЧ, Анастасії ДОЛИНИ, Анни 
ТІТОВОЇ, Вероніки ДУДНИК (11-е 
група, куратор — Оксана ФРОТЕР), 
Максима СІНКЕВИЧА (21-а група, 
куратор — Світлана ТРЕТЬЯКОВА) 
звучали поетичні твори, у яких вили-
валося усе пережите. 

ОЦІНЮЄМО РЕЗУЛЬТАТИ — ОКРЕСЛЮЄМО ПЕРСПЕКТИВИ
28 грудня в Уманському НУС від-

булася конференція трудового ко-
лективу. Основною метою зібрання 
стало підведення підсумків діяльності 
спільноти закладу освіти за 2023 рік

Порядком денним було передбаче-
но розгляд низки наступних питань:

1. Звіт ректора універси-
тету про роботу колективу за 
2023 рік (доповідач — ректор 
УНУС Олена НЕПОЧАТЕНКО);

2. Дотримання виконання умов Ко-
лективного договору університету в 
2023 році (доповідач — голова профспіл-
кового комітету Маргарита ПАРУБОК);

3. Затвердження нової редак-
ції Правил внутрішнього розпоряд-

ку Уманського національного уні-
верситету садівництва (доповідач 
— проректор з науково-педагогічної 
роботи Михайло МАЛЬОВАНИЙ);

4. Звіт уповноваженого з Антико-
рупційної діяльності в Уманському 
національному університету садів-
ництва за 2023 рік (доповідач — упов-
новажений з антикорупційної діяль-
ності Людмила МАШКОВСЬКА);

5. Обрання до складу Вченої ради 
Уманського національного університе-
ту садівництва виборних представни-
ків (доповідач — голова профспілко-
вого комітету Маргарита ПАРУБОК);

6. Затвердження Положення про ко-
місію з питань охорони праці Уманського 

національного університету садівниц-
тва (доповідач — голова профспілко-
вого комітету Маргарита ПАРУБОК).

Також під час засідання ректор на-
городила грамотами та пам’ятними від-
знаками представників викладацької 
спільноти, які продемонстрували кращі 
результати діяльності за показниками 
рейтингового оцінювання діяльно-
сті науково-педагогічних працівників 
УНУС у 2022-2023 навчальному році.

Загалом конференція дала 
можливість колективу обговори-
ти наявні на кінець року досяг-
нення та подбати про продуктив-
ні перспективи роботи у 2024 році.
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Ідея безперервної освіти є сучас-
ним трендом, тому освітній процес 
студентів кафедри економіки від-
бувається не лише в аудиторіях уні-
верситету й на платформі MOODLE, 
а також з використанням можли-
востей освітніх онлайн-платформ. 
Володимир БУРБЕЛА, здобувач дру-
гого (магістерський) рівня вищої 
освіти спеціальності 051 Економіка 
ОПП «Бізнес-економіка» резуль-
тативно попрацював на платформі 
освітніх послуг Prometheus.

Упродовж першого семестру 
навчання Володимир отримав сер-
тифікати з курсів: «Як діяти далі: 
Бізнесу про сталий розвиток», «Со-
ціальне підприємництво», «Цифрова 
безпека для громадських організа-
цій в умовах війни», «Як будувати 
бізнес онлайн». Успішно виконані 
магістром завдання курсів є підтвер-
дженням отриманих знань зі ство-
рення бізнесу та формування влас-
ного шляху до успіху.

_________
На кафедрі фінансів, банківської 

справи та страхування відбулась зу-
стріч із начальником Уманського від-
ділення №148/23 АБ «УКРГАЗБАНК» 
Русланом БОБОШКО та провідним 
економістом відділення Лілією СЕН-
ЧЕНКО. Спеціалісти банківської 
справи докладно розповіли про на-
явний спектр банківських послуг 
банку та дуже цікаву державну про-
граму «Е-оселя».

Зокрема, Руслан Якович розповів 
про тенденції розвитку банківського 
сектору економіки, новинки серед 
банківських продуктів і послуг на 
ринку, акцентував увагу на перева-
гах оформлення державної програми 
«Е-оселя».

_________
21 листопада на практичному 

занятті з дисципліни «Національна 
економіка» на тему: «Господарський 
комплекс національної економіки та 
його відновлення» доцент кафедри 
економіки Алла РЕВУЦЬКА застосу-
вала інноваційний метод гейміфіка-
ції з використанням економічної гри 
стратегії «Відбудуй Україну». Це еко-
номічна стратегічна настільна гра, в 
якій студентам випала можливість 
відновити економіку та промисло-
вість сучасної європейської країни у 

ОСВІТНІЙ ПРОЦЕС В УНІВЕРСИТЕТІ САДІВНИЦТВА
мирний час.

_________
У рамках реалізації плану заходів 

сприяння розвитку та популяризації 
академічної доброчесності в Уман-
ському НУС на 2023 рік в бібліотеці 
відбувся семінар-тренінг «Академіч-
на доброчесність — шлях до успіху». 
На заході були присутні здобувачі 
11-ф, 21-ф та 31-ф груп освітньої 
програми «Фінанси, банківська 
справа, страхування та фондовий 
ринок» і науково-педагогічні праців-
ники кафедри фінансів, банківської 
справи та страхування. 

_________
З метою набуття теоретичних 

знань і практичних навичок студен-
тів із ландшафтного дизайну, засво-
єнню прикладних аспектів історії та 
естетики садово-паркового мисте-
цтва, на кафедрі садово-паркового 
господарства для студентів другого 
та третього курсу була проведена 
екскурсія до дендрологічного парку 
«Софіївка». Для цього була запро-
шена викладачка-стажистка кафе-
дри лісового господарства Анастасія 
КОНЖЕБАШ. Екскурсія пройшла у 
легкій, невимушеній та цікавій об-
становці, в процесі якої студенти з 
викладачами активно обговорювали 
побачене, дискутували та з радістю 
обмінювалися емоціями від проведе-
ної екскурсії. 

_________
У рамках наукової співпраці 

між кафедрою садово-паркового 
господарства Уманського НУС та 
кафедрою садово-паркового госпо-
дарства Хортицької Національної 
Академії (м. Запоріжжя), доцент ка-
федри Михайло ОСІПОВ відвідав 
гостьову лекцію щодо застосування 
БПЛА в садово-парковому господар-
стві. Доповідачем виступив профе-
сор, доктор сільськогосподарських 
наук Бережанського агротехнічного 
інституту Дмитро БІДОЛАХ.

_________
7 грудня доцент кафедри садо-

во-паркового господарства Уман-
ського НУС Михайло ОСІПОВ взяв 
участь в онлайн заході, присвячено-
му темі «Лікарські сади», організо-
ваному кафедрою садово-паркового 
господарства НМА «Хортиця». У 
заході взяла участь Анна ГАЛАГАН, 

київський ландшафтний дизайнер, 
відома своїм досвідом створення 
ландшафтів.

Лекція, зосереджена навколо 
концепції та практичності садів, за-
пропонувала глибоке занурення в 
терапевтичні переваги садів. Захід 
слугував платформою для обміну 
знаннями, досвідом і останніми до-
слідженнями в цій галузі, залучаючи 
різноманітну аудиторію, включаючи 
студентів, ентузіастів садівництва та 
професіоналів.  Михайло ОСІПОВ 
долучився до дискусії, висвітлив-
ши освітні та дослідницькі аспекти 
садів. Він зазначив, що сади служать 
живими лабораторіями для студен-
тів і дослідників у галузі садівництва 
та ботаніки.

_________
7 грудня на кафедрі геодезії, кар-

тографії і кадастру проведено зустріч 
здобувачів вищої освіти І–ІІ курсів 
із сертифікованим землевпорядни-
ком, підприємцем у сфері земле-
устрою Олександром ГЛОБЕНКОМ. 
Гість розповів присутнім здобува-
чам вищої освіти про особливості 
практичної діяльності інженера-зем-
левпорядника, наголосивши на її 
особливостях у зв’язку з воєнним 
станом. Олександр Глобенко заува-
жив щодо вагомого значення геоде-
зичної, економічної та правознавчої 
підготовки фахівця в землевпоряд-
ній галузі. Численні запитання сту-
дентів виявили їхній живий інтерес 
до фаху землевпорядника, що засвід-
чило невпадковість обраного ними 
життєвого та професійного шляху.

_________
На кафедрі економіки Умансько-

го НУС 7 грудня для студентів пер-
шого (бакалаврський) рівня вищої 
освіти відбулася офлайн та онлайн 
спільна лекція англійською мовою з 
дисципліни «Міжнародна економі-
ка» на тему «Міжнародний бізнес». 
Співлекторами виступили канди-
датка економічних наук, доцентка 
Віра КОСТЮК і приватний підпри-
ємець, випускник факультету еко-
номіки і підприємництва Умансько-
го НУС Роман ГОРДАШЕВСЬКИЙ. 
Віра Степанівна збагатила лекцію 
теоретичною та науковою перспек-
тивою. Вклад Романа Миколайовича 
в лекцію, навпаки, ж базувався на 
практичному досвіді. 
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«ЖИВ І ПРАЦЮВАВ ДЛЯ УНІВЕРСИТЕТУ»
23 листопада на кафедрі агрохімії і 

ґрунтознавства Уманського НУС від-
булись науково-педагогічні читання: 
«Жив і працював для Університету», 
присвячені 100-річчю від дня народ-
ження доктора сільськогосподарських 
наук, професора, Заслуженого пра-
цівника освіти України, Відмінника 
аграрної освіти та науки, довічного 
стипендіата Президента України, По-
чесного громадянина м. Умань, Почес-
ного ґрунтознавця Івана Маркіянови-
ча КАРАСЮКА.

Науковим читанням передувала 
виставка, яку організували праців-
ники бібліотеки Уманського НУС за 
сприяння її директорки Тетяни КРАВ-
ЧЕНКО.

З вітальним словом до учасників 
зібрання звернулась ректор універ-
ситету Олена НЕПОЧАТЕНКО, яка 
наголосила на важливості подібних 
заходів та значущій ролі Івана Мар-
кіяновича КАРАСЮКА у розвиток 
нашого навчального закладу, у підго-
товку фахівців для аграрного сектору 
України.

Приємно було зустрічати ша-
новних гостей — випускників агро-
номічного факультету: академіка 
НААН, дипломника кафедри Віктора 
КАМІНСЬКОГО та Почесного акаде-
міка НААН, відомого мецената Павла 
КАЛЕНИЧА, які у своїх виступах по-
ділилися спогадами про студентське 
життя, коли деканом агрономічного 
факультету був Іван Карасюк.

Шановні випускники, Віктор Фран-
цевич та Павло Євгенійович, зробили 
унікальний і рідкісний подарунок для 
кафедри — презентували агрохімічну 
карту ґрунтів України виготовлену із 

бурштину. Колектив кафедри безмеж-
но вдячний нашим випускникам за 
цей безцінний знак уваги і пам’ять на 
довгі роки.

Зворушливою була розповідь 
доньки Івана Маркіяновича — Олени 
УЛЯНИЧ, нині докторки с.-г. наук, 
професорки, члена-кореспондента 
НААН, яка розповіла про важке ди-
тинство селянського хлопчика з Пол-
тавщини Івана КАРАСЮКА, буремні 
роки ІІ Світової війни та повоєнні 
роки.

З 1947 року життєвий шлях Івана 
Маркіяновича тісно пов’язаний з 
нашим навчальним закладом, він про-
йшов ним від студента до професора. 
Він тривалий час працював на керів-
них посадах — 11 років був деканом 
агрономічного факультету, упродовж 
16 років — проректором з навчаль-
но-виховної та наукової роботи, 30 
років — завідувачем кафедри агрохі-
мії і ґрунтознавства! Тож професори 
Микола НЕДВИГА, доктори с.-г. наук, 
професори Петро КОПИТКО та Ана-
толій ЯЦЕНКО поділилися своїми 
спогадами про Івана Маркіяновича, як 
наставника, керівника, організатора. 
Всі виступаючі підкреслювали, що на 
всіх посадах він відзначався вимогли-
вістю, принциповістю, шанобливим 
ставленням до колег.

Іван КАРАСЮК за час своєї науко-
вої діяльності підготував двох докто-
рів та 11 кандидатів наук. Вихованці 
Івана Маркіяновича в різні часи пра-
цювали на посадах проректорів, дека-
нів, заступників деканів, завідувачів 
кафедр. Тож теплі спогади одного з 
перших його аспірантів, а нині кан-
дидата с.-г. наук, доцента, відмінника 

аграрної освіти та науки Андрія МАР-
ТИНЮКА та докторанта, професора, 
доктора с.-г. наук, Заслуженого пра-
цівника освіти України Григорія ГО-
СПОДАРЕНКА були присвячені Івану 
Маркіяновичу, як науковцю та керів-
нику.

На організаторських здібностях 
Івана Маркіяновича, активній жит-
тєвій позиції, громадській діяльності 
наголошували Заслужений працівник 
освіти України Петро ПАЄВСЬКИЙ та 
завідувач кафедри рослинництва, кан-
дидат с.-г. наук, доцент Віталій КРАВ-
ЧЕНКО, а доцент Василь новак відзна-
чав його простоту, невибагливість до 
умов та надзвичайну працелюбність.

Про любов до історії нашого на-
вчального закладу, видавничу діяль-
ність Івана Маркіяновича з теплотою 
і щирістю розповіла Наталія МИХАЙ-
ЛОВА — провідний бібліотекар.

Невеличким сюрпризом для учас-
ників заходу та ще одним спомином 
про Івана Маркіяновича стала пісня у 
виконанні учасниці ансамблю « Хлібо-
дари» Анастасії ШАПОВАЛЕНКО.

Учасники зібрання відзначали, що 
Іван КАРАСЮК був яскравою осо-
бистістю, взірцем і творчим натхнен-
ником для усього колективу, яку всі 
цінували за мудрість, принциповість 
і в той же час за душевну доброту і до-
помогу.

Все, що зроблено Іваном Карасю-
ком — це не тільки дарунок долі, а 
природний розум і талант, помножені 
на невтомну працездатність.

Колектив кафедри агрохімії і ґрун-
тознавства щиро вдячний всім учас-
никам заходу за світлу пам’ять, теплі 
слова та спогади про видатного педа-
гога, вченого, наставника Івана Маркі-
яновича КАРАСЮКА.

МЕНТАЛЬНЕ ЗДОРОВ’Я — ОСНОВА СТАЛОГО 
ТА ЯКІСНОГО ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ

Практичний психолог психологіч-
ної служби університету Валентина 
МАЗУРЕНКО реалізувала можливість 
подбати про ментальне здоров’я та бла-
гополуччя колег. Забезпечення ефектив-
ності та якості педагогічного процесу 
залежить від морально-психологічного 
стану викладача, адже кожен науко-
во-педагогічний працівник має безпо-
середній вплив на колектив, вихованців, 
родину, тому, так важливо слідкувати і 
дбати про:  

1. Зниження стресу та вигорання, які 
в сучасних воєнних реаліях набувають 
значного поширення. 

2. Покращення якості навчання: 
стійке психічне здоров’я допомагає 
краще концентруватися на освітньому 
процесі та сприяти активному навчан-
ню та роботі. 

3. Збереження професійної відда-
ності справі та любові до того, чим за-
ймається викладач, потребує міцного 
психічного здоров’я, яке сприяє збере-

женню інтересу до власної роботи, як 
наслідок — підтримання високого рівня 
мотивації та продуктивності;

4. Розвиток педагогічної майстер-
ності. Це і оптиміщація психологічних 
аспектів своєї професійної діяльності, і 
вирішення педагогічних задач, і пошук 
нових методик, і безперервне навчання, 
пізнання нового та вдосконалення про-
фесійних навичок.

Усі вищевказані фактори є взаємо-
залежними та несуть ланцюгові наслід-
ки для ментального здоров’я людини. 
Валентина Дмитрівна запропонувала 
загалу низку технік, що допоможуть 
збалансувати психічний стан кожного.
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ЗГАДУЮЧИ ПОДІЇ РОКУ 2023-ГО…
Колектив Уманського національно-

го університету садівництва пройшов 
складний рік, сповнений як особистих, 
так і колективних досягнень. 2023 рік 
для всіх нас став одночасно і болючим, 
адже війна не давала послаблень, заби-
раючи до війська небесних оборонців 
кращих представників спільноти, і 
сповненим приємних подій. Однак ді-
яльність університетської громади була 
насиченою та спрямованою на цілі, що 
мали на меті підтримувати традиційні 
освітні та наукові ініціативи, а також на 
підтримку воїнів-захисників. Тож, для 
планування майбутніх заходів і стра-
тегічного розвитку діяльності колек-
тиву, маємо проаналізувати пережите!

У першу чергу слід зазначити, що 
незмінно якісно та виважено в уні-
верситеті реалізовувалася освітня ді-
яльність. Здобувачі освіти перейшли 
у змішаний формат навчання, зросла 
залученість до лекційних і практич-
них занять професіоналів-практиків, 
підвищився інтерес студентів і викла-
дачів до неформальної освіти, що в 
цілому сформувало належний рівень 
якості реалізації освітнього процесу. 
Окремо відбулося підвищення рівня 
компетентностей університетського 
загалу в рамках плідної співпраці з 
передовими підприємствами країни 
та в наданій студентам можливості 
реалізації елементів дуальної форми 
освіти. Задана тенденція тривала 
цілий рік і втілилася у низку підпи-
саних угод про реалізацію співпраці.

Уманський національний універ-
ситет садівництва, підтримуючи та 
розвиваючи власні традиції, вкотре 
засвідчив активність у сфері інтелек-
туальної власності та, за результатами 
рейтингу «Інтелектуальна власність у 
цифрах», посів 20 сходинку серед ЗВО 
України, що підпорядковуються Мініс-
терству освіти і науки України та мають 
найвищу винахідницьку активність.

Наукова діяльність університет-
ської спільноти реалізовувалася як 
за традиційними напрямами – пу-
блікація результатів наукових дослі-
джень, проведення всеукраїнських і 
міжнародних конференцій, круглих 
столів, захист дисертаційних дослі-
джень освітнього рівня доктор фі-
лософії, доктор наук тощо, — так і в 
рамках грантової діяльності. Зокрема, 
динамічністю відзначилася реаліза-

ція міжнародного проєкту Erasmus+ 
Ka2 DEFEP (Distance Education for 
Future: best EU practices in response to 
the requests of modern higher education 
seekers and labor market / Дистанційна 
освіта майбутнього: кращі практики 
ЄС у відповідь на запити сучасних здо-
бувачів вищої освіти та ринку праці). 
Зросла активність академічної мобіль-
ності викладачів і студентів в рамках 
укладених університетом міжнарод-
них догорів про співпрацю. Колекти-
ви кафедр університету успішно реа-
лізовували проєкти співробітництва 
з підприємствами й організаціями в 
межах розроблених госпдоговірних 
тематик. Також, підвищуючи якість 
особистої професійної підготовки, уні-
верситетська спільнота долучилася до 
серії вебінарів від компанії «Elsevier», у 
рамках яких вчені були задіяні у роз-
гляді питань, пов’язаних з використан-
ням баз даних «ScienceDirect», «Scopus» 
та аналітичного інструменту «SciVal».

Молодь — надія, опора, майбутнє, 
життя університету! І тому незмін-
но активним був загал здобувачів 
освіти, очолюваний представниками 
студентського самоврядування фа-
культетів й університету. Однією зі 
знакових подій для всієї молоді став 
День друзів, під час якого об’єдна-
лися викладачі та студенти, з метою 
підтримати захисників і прискорити 
мир в Україні, залучали «Франка на 
фронт». Прикрасили цьогорічні воєнні 
будні яскраві конкурси «Студентський 
лідер — 2023», що пройшли на кож-
ному з факультетів і на загальноуні-
верситетському рівні, виокремивши 
найактивніших і найталановитіших 
представників студентської спільно-
ти. А ще молодь університету вкотре 
довела всім містянам, що розумієть-
ся на гуморі, адже виборола друге та 
третє призові місця під час «Кубку 
міста з гумору». І, звичайно, яскрава 
спортивна активність, колоритність 
якої підкреслили вже традиційні жов-
тневі «Козацькі випробування», за-
давала динамічності ритму щодення.

Однак основною цьогорічного 
життя університету стали заходи у 
площині волонтерської діяльності, що 
наразі є провідними і в студентському, 
й у викладацькому колективі. Допомо-
га захисникам і захисницям необхідно-
стями, проведення благодійних ярмар-

ків, долучення до допомоги на запити 
колег-захисників — стали щоденною 
справою честі та відповідальності для 
кожного з університетської спільноти. 
І нині впевнено можемо стверджу-
вати, що університетський загал має 
пишатися своїми стійкістю, мужні-
стю, витривалістю, доброчинністю.

Окремі приємні моменти — ви-
знання праці колективу університету 
та його представників. Так, зважаю-
чи на цілеспрямований рух колекти-
ву Уманського НУС, навіть у складні 
воєнні будні, всебічну підтримку освіт-
ніх ініціатив й ефективну роботу пра-
цівників університету під час роботи 
екзаменаційних центрів, подяку рек-
тору УНУС і всьому колективу закладу 
освіти висловили Міністерство освіти 
і науки України та Український центр 
оцінювання якості освіти. А Рада мо-
лодих учених при МОН нагородила 
колектив молодих вчених Уманського 
НУС подякою за незламність та ак-
тивну громадянську позицію. За до-
сягнення в науковій і педагогічній ді-
яльності Сергія ПОЛТОРЕЦЬКОГО, 
доктора сільськогосподарських наук, 
професора, декана факультету агро-
номії, голову Вченої ради факультету 
агрономії, Академіка АН ВО України, 
«Відмінника аграрної освіти і науки» 
ІІІ і ІІ ступеня нагорожено медаллю 
Ярослава Мудрого; декана факультету 
лісового і садово-паркового господар-
ства Валентина ПОЛІЩУКА обрано 
членом-кореспондентом Національної 
академії аграрних наук України; «За 
гідний внесок у справу обороноздат-
ності та відновлення територіальної 
цілісності України, активну громад-
ську діяльність і волонтерську ініці-
ативу» Подяку від Черкаської облас-
ної військової адміністрації, а також, 
за дорученням керівника Черкаської 
ОВА Ігоря ТАБУРЦЯ, пам’ятну монету 
«Ой у лузі червона калина» з серії 
«Безсмертна моя Україно» за міцність 
і протистояння окупанту з початку 
війни в Україні 2014 року отримала 
здобувач освіти факультету економіки 
і підприємництва Олександр ГРУДІН; 
Почесною грамотою Міністерства 
освіти і науки України за багаторічну 
сумлінну працю, вагомий особистий 
внесок у підготовку висококваліфі-
кованих спеціалістів та плідну науко-
во-педагогічну діяльність нагородже-
но професора кафедри плодівництва 
і виноградарства Романа ЯКОВЕНКА.
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Слід згадати і про трагічні сторін-
ки року, що минає. 28 квітня, спільно 
з уманцями, університетська родина 
пережила трагедію, спричинену ра-
кетним обстрілом міста Умань. Серед 
загиблих у пекельному вогнищі ракет-
ного удару – студент факультету еко-
номіки і підприємництва спеціальнос-
ті 071 «Облік і оподаткування» 31 з-о 
групи Роман ТРОЙЧУК, випускниця 
факультету економіки і підприємни-
цтва спеціальності 072 «Фінанси, бан-
ківська справа та страхування» 2021 
року Яна ЛЕВЧЕНКО та випускник фа-
культету плодоовочівництва, екології 
та захисту рослин Андрій КРАВЧУК…

Болючими та гіркими були втрати 
і серед оборонців України з числа 
університетської спільноти: цьогоріч 
університетська родина оплакувала 

ЖАРТИ ДАРУЮТЬ ЖИТТЯ
«Жарти дарують життя» — під 

таким гаслом проходило свято сміху 
останнього дня осені 2023 року.

В актовій залі Уманського націо-
нального університету садівництва 
зібралися всі, хто готовий розвивати 
таланти країни, підтримувати сту-
дентську молодь і сприяти розвитку 
життєдайної енергії сміху. За спри-
яння ректора Уманського НУС Олени 
НЕПОЧАТЕНКО, креативного під-
ходу організатора та керівника про-
єкту «Кубок міста з гумору» Сергія 
КРИКУНА, учасників команд, гостей 
і журі, а також спонсорів свята гумору 
прихильники позитивного способу 
життя, одночасно зцілюючись мен-
тально, рятували нині жжиттяобо-
ронців нашого сьогодення донатами.

До Уманського національного 
університету садівництва з’їхалися 
яскраві представники гумористичної 
сфери, аби позмагатися за Кубок міста 
Умані в «Лізі сміху»:

Команда «Агрономи удачі» — м. 
Умань (Уманський НУС);

Команда «LSP» — м. Черкаси;
Команда «Рівер Сіті» - м. Вінниця;
Команда «РОФЛ» — м. Кмань 

(Уманський ДПУ імені. Павла 
Тичини);

Команда «It’s ми» — (Маріу-
піль-Дніпро-Київ).

Ведучий Віталій МЕЛЬНИЧУК 
робив свято ще яскравішим, адже має 
почуття гумору та такт, притаманні 
найстресостійкішим українцям.

У програмі учасники мали нагоду 
проявити вміння ггострословити та 
жжартувати к 3-х конкурсах:

«Полотно» — знайомство та роз-
повідь про себе;

«Біатлон» — метання жартів і «ви-
бивання» суперників гумором;

«Імпровізація» — взаємолія з суд-
дівською колегією та залом без попе-
редньої підготовки, в режимі реаль-
ного часу.

Команди талантом «запалили» зал, 
тому без вогнегасника на сцені обій-
тися не змогли – потрібна річ, завжди 
в нагоді, хто був присутній в залі — 
відчув це на повну...

Відома в Україні команда «Ліги 
сміху» «30+» стала в нинішній Лізі 
суддею. Житомирська команда з насо-
лодою «ласувала» добірними жарта-
ми, пропонуючи навзаєм бали за про-
явлену кмітливість і почуття гумору 
командам. Спрацювала «ППО» (по-
зитивно-підвальна оборона), як нині 
називають себе юнаки з «30+», об’єк-

загибель 12 Героїв, випускників уні-
верситету: Романа ПРИЛУЦЬКОГО, 
Віктора ГРУЦЯ, Сергія КАЛМАНА, 
Сергія ЧЕРВОНЯКА, Василя ПА-
НАСЮКА, Олександра ЄВТУШИНА, 
Миколи НИЧИПОРУКА, Олександра 
КУЦЕНКА, Олександра ШАРГОРОД-
СЬКОГО, Андрія САЄНКА, Олек-
сандра БАРАБАША, Івана ГРИ-
ЩЕНКА. Світла пам’ять і вічна 
вдячність полеглим захисникам…

2023 рік був складним, однак про-
дуктивним. І він відшліфував у нас 
кращі риси: людяність, доброзичли-
вість, працелюбність, великодушність, 
благодійність; навчив, не дивлячись ні 
на що, допомагати. І головне — вкотре 
приніс усвідомлення, що люди — це 
найвища цінність нашої спільноти. 
Щира вдячність вам, університяни, що 

маєте суперсилу тримати в собі палке 
добре, сповнене людинолюбства серце. 
Тож, шановна університетська родино, 
бережіть себе та своїх дорогих людей!

І нині, в останній день 2023 року, 
хочеться зазначити: ми вистояли 
донині, здобули гарт під канонадою 
ракетних обстрілів, освячувалися 
сльозами небесну дорогу наших Героїв, 
і хоч ще затиснуті болем легені — 
однак маємо дихати і торувати шлях 
до власного вдосконалення. Це і буде 
наша маленька перемога! А нині – 
допомагаймо фінансово Збройним 
силам України, тримаймо міцний, 
позитивний стрій, якісно виконуймо 
свою роботу — і сонце Української 
Перемоги неодмінно засяє на небо-
схилі! З прийдешнім Новим роком!

тивно, злагоджено та ефективно, 
виокремивши:

ІІІ місце — для команди «Агроно-
ми удачі», м. Умань (Уманський НУС) 
з винагородою 1,5 тис грн. від партне-
рів — заміського SPA-комплексу «Ак-
вадар»;

ІІ місце — команда «LSP», м. Умань 
(Уманський НУС) та призовий фонд 
2,5 тис.грн.;

І місце — команда «Рівер Сіті», м. 
Вінниця, які стали володарем Кубку 
«Допомоги ЗСУ» в «Лізі сміху» міста 
Умані.

Проєкт «Кубок міста з гумору» 
виступив благодійним заходом, до 
нього долучилися і сучасні мистецькі 
та творчі особистості, які таланови-
то підкреслюють красу сьогодення.
Загальна сума всіх лотів склала при-
близно біля 20 тисяч гривень. Загаль-
на ж мета заходу була зафіксована на 
позначці 60 000 грн.

А ми вітаємо талановиту до жартів 
молодь Уманського НУС, які жартами 
роблять життя яскравим, наближа-
ють Перемогу України та вибудовують 
нове, цілеспрямоване та наполегливе 
покоління нової генерації українців! 
Хай успіх у Кубку міста Умань «Ліга 
сміху» стане для вас першим щаблем 
на шляху до низки великих і малих 
здобутків!


